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^Rozpoczęło się 
ido- (t.) Gorszące widowisko, jakie coroku 
Ko-zyni z obrad sejmowych nasza opozy- 
kre-ja, już się rozpoczęło z matematyczną 
wiaJokładnością i punktualnością. Rząd po 
iad-lługich miesiącach pracy przedłożył Sej- 

nowi preliminarz budżetowy na rok przy 
fcryzły. P. Minister Skarbu, referując ten 
8>ię)reliminarz, w słowach nacechowanych 

dco-vysoką powagą i poczuciem odpowie
dzialności przedstawił reprezentantom 

ykaiarodu wysiłki swoje nad związaniem 
a. >ońca z końcem tego budżetu. Oczekuje, 
S|)o ma prawo tego oczekiwać, od Sejmu 
mie,wag i rzeczowej krytyki, któraby mu 
h pozwoliła na jeszcze jedno skontrolowa

ne własnych przeświadczeń.
_  Jak na to zareagowali przedstawiciele 

>pozycji. którzy według klasycznego ce- 
emonjału parlamentarnego ławą zapisali 
lię do głosu w debacie generalnej nad 
budżetem ?

Nie od dziś uważają oni trybunę par- 
amentarną za arenę bezkarnego warchol- 3 »twa. To też o budżecie mówili bardzo 
nało, natomiast z furją ruszyli do ataku 
ia rząd. Znamy te widowiska aż nadto 
lobrze. Corocznie odbywają się one we- 
Iług jednego i tego samego szablonu.

A więc przedstawiciel stronnictwa, 
nazywającego siebie narodowem, zresztą 
profesor skarbowości z zawodu, tym ra
pem stosunkowo krótko popisywał się 
woja zawodową erudycją. Trzy czwarte, 

±y llho i więcej swego przemówienia po- 
•więcił zagadnieniom politycznym, pow- 
arzając ten sam stek nonsensownych 

.‘zęsto zarzutów, od którego roją się 
»zpalty prasy tego stronnictwa.

Przedstawiciel potężnego ongi ugru- 
ry >owania ludowego, którego żałosne 
e szczątki uzurpują sobie dzisiaj mandat 

Sprezentowania wsi, nie zdobył się na 
nic innego, jak tylko na płaczliwe narze- 
cania na niedolę mieszkańców wsi, jak- 
?dyby rząd tej niedoli nie dostrzegał i 

I lic dla jej zwalczania nie czynił.
>. Zawodowy kalumniarz, dawny au- 

ftrjacki obijbok, przemawiający w imie- 
a aiu P. P, S. i tym razem nie omieszkał 
ń iraczyć żądnych sensacji „rewelacjami“ 
n nersonalnemi, mającemi jakoby uzmysla- 
- wiać tę Sodomę i Gomorę, jaka panuje 
i rzekomo w dzisiejszej Polsce. Źle bar- 
v dzo wybrał. To też dostał z miejsca od

prawę, na jaką zasłużył.
e Reprezentanci mniejszości narodo-
- wych nie omieszkali — jak zwykle — 
ł wytoczyć szereg swoich postulatów, nie

mczących się z polską racją stanu, a tylko 
i z interesami — i to problematycznemi — 
5 poszczególnych mniejszości.

Nie brak też było groteskowego wy
kpienia komunisty.

Jak z tego widać, doroczne przedsta
wienie działa sprawnie według tradycyj
nego „ceremonjału“. Fala gadulstwa 
przepłynęła przez gmach przy ul. Wiej
skiej i obecnie ta większa część Sejmu, 
która zmuszona jest przyjmować ten do
roczny popis rodzimego warcholstwa, jak 
lopust Boży, zabiera się do wytężonej 

’»racy, na serjo pojmowanej, w komisji 
budżetowej.

Świetna odprawa, jakiej udzielił war
chołom, oszczercom i malkontentom sej
mowym poseł Miedziński, za jednym za
machem zwaliła pracowicie połączoncmi 
"iłami opozycji wznoszoną barykadę ga- 
lulstwa. głupstw, bzdur i nieodpowic- 
I zialności.

Zatruty powiew jadu nienawiści roz-

Rząd Doumergue’a podał sio do dymisji
Flandin tworzy nowy gabinet

Paryż, 9. 11. (PAT). O godtz. 10 zebrali 
się w pałacu elizejskim wszyscy ministro
wie z wyjątkiem Tardieu i Lamoureux, któ
ry chory jest na grypę. O godz. 11,30 rząd 
premiera Doumerrgue‘a podał się do dymisji.

Dymisja radykałów
Paryż, 9. 11. (PAT). Agencja Havasu do

nosi, że mirf^trowie radykalni Herriot. 
Berthed, William Bertrand i Queille wrę
czyli swo/e listy dymisyjne premierowi 
Doumergue na posiedizeniu rady ministrów 
i opuścili pałac Eliiaejsfci o godz. 11,30. Pre 
mjer Dumergue naradził slię następnie z po
zostałymi ministrami nad treśdią pisma o 
dymisji całego gabinetu, które zostało prze 
słane prezydentowi republiki. W piśmie 
do premjera Doumergue ustępujący mini

strowie radykalni podkreślają, że pertważne

Obce okręty wojenne 
na wodach polskich

przebywać mogą tylko za zezwoleniem Ministra Spraw Woiskowyrh
(o) Warszawa, 9,11. (tel. w.). Dnia 8-go hm. weszło w życie rozporządzenie Ministra Spraw 

Wojskowych wydane w porozumieniu z innemi ministrami, w sprawie przebywania wojennych 
okrętów państw obcych na obszarze wód Państwa Polskiego.

Rozporządzenie to normuje sprawę zatrzymywania się, postoju i przejazdu w czasie pokoju 
okrętów wojennych państw obcych na wodach wewnętrznych, terytorialnych i pasa przyległe
go, na których Polska wykonuje Prawa zwierzchnie. Zatrzymywanie się i Postój okrętów wo
jennych państw obcych na polskich wodach wewnętrznych i terytorialnych może nastąpić tyl
ko za uprzednią zgodą Ministra Spraw Wojskowych, wydaną w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Zagranicznych, chyba, że na pokładzie tego okrętu znajduje się głowa Państwa obcego 
lub jej oficjalny reprezentant, albo okręty wojenne stanowią eskortę honorową lub znajdują 
się w niebezpieczeństwie

Przejazd okrętów państw obcych przez polskie wody terytorjalne nie podlega ograniczeniu.
Powyższe zarządzenia nie będą stosowane wobec okrętów państw obcych z któi-emi Rzecz

pospolita zawarła szczegółowsze porozumienia.
Obce okręty wojenne, które przebywają na polskich wodach, podlegają wraz z załogami prze

pisom dotyczącym policji portowej, spraw celnych, sanitarnych i komunikacyjnych obowiązują
cych polskie okręty wojenne.

.....  ...... * 4» ♦ Munruua.——— ------

Doroczne posiedzenie Akademii Literatury 
zaszczycił swą obecnością o. Prezydent Rzolitej

Warszawa. 9. 11. (PAT) Wczoraj w pa
łacu Potockich odbyło się uroczyste doroczne 
posiedzenie Polskiej Akademii Literatury, za
szczycone przez obecność p Prezydenta Rzpli 
tej. Obecni byli również Członkowie rządu z 
premjerem Kozłowskim na czele, marszałek 
Senatu Raczkiewicz, przedstawiciele najwyż
szych władz, wojskowych dyplomacji, świata 
kulturalnego stolicy itd.

Posiedzenie zagaił prezes Akademji Siero
szewski. Sprawozdanie z działalności złożył 
p. Kaden-Bandrowski, który podkreślił, że Pol 
ska Akademja Literatury pierwsze swoje pra
ce zwróciła w kierunku wewnętrznego zorga
nizowania instytucji. Równocześnie rozpo
częto organizację pierwszych sekcyj i komi- 
syj. Dużą uwagę poświęcono również dzie
dzinie ustawodawstwa. Przepracowano pro
jekt ustawy o samorządowych bibljotekach 
publicznych i ofiarowano dalszą współpracę 

szedł się po kraju, nie wyrządzając je
dnak większej szkody.

Bowiem potężny wiew nowyćh cza
sów, ku którym kroczy zdecydowanie ol
brzymia większość społeczeństwa pol
skiego, rozpędza na cztery wiatry tego 
rodzaju wyziewy zgnilizny moralnei. 

reformy o chara>kterze politycznym, zamie
rzone przez Doumergue wykraazają poza 
ramy umowy o rozejmie.

U prezydenta Republiki
Paryż, 9. 11. (PAT). Prezydent republiki 

Lebrun odbył naradę z przewodniczącym 
izby deputowanych Bouisoomem, któremu 
zaproponował utworzenie nowego gabinetu, 
Buisson odmówił, oświadczając, że jego 
zdaniem na stanowisko premj*>ra wir/ien 
być powołany minister spraw zagr. Laval. 
O godz. 12,40 minister Laval przybył do 
pałacu Elizejskiego, gdzie prezydent Le
brun chciał mu powierzyć mis-ję utworze
nia rządu. Minister Laval nil; przyjął tej 
misji, oświadczając, że kierownictwo poli 
tyki zagranicznej wyklucza w ob^iej 
chwili przyjmowanie jakichkolwiek innych 
obowiązków.

przy realizacji nowego brzmienia ustawy o 
prawie autorskiem. W zakresie współżycia z 
miodem pokoleniem pisarskiem Polska Aka
demja Literatury już w pierwszych tygodniach 
dała wymowny wyraz troski nad młodym 
twórcą. Polska Akademja Literatury zwraca 
szczególniejszą uwagę na dział konkursów lite
rackich. W dziedzinie wydawniczej zrealizu
je się konkretnie pod znakiem Polskiej Aka 
demji Literatury cykl zbiorowych wydań czo
łowych prozatorów dawniejszych Z Polską 
Akademją Literatury nawiązały ściślejszy 
kontakt akademje francuska, belgijska i fla
mandzka. Jednem z zamierzeń Akademji 
jest utworzenie łączności z życiem kultural- 
nem prowincji. Polska Akademja Literatu
ry współżyje kulturalnie ze środowiskami kub 
turalnemi już to w drodze wymiany korespon 
dencji, już to biorąc przez swoich delegatów 
udział w poza stołecznej akcji kulturalnej.

Następnie p. Kaden-Bandrowski odczytał 
pracę Huberta Roztworowskiego wobec jego 
nagłej niedyspozycji. Praca ta ma tytuł ,,Ro
mantyzm w obliczu współczesności“.

Po posiedzeniu odbyło się zebranie towa
rzyskie, w czasie którego p. Prezydent Rzpli- 
tej dłuższy czas rozmawiał z członkami Aka
demji

O godz. 13 min. 45 do p-ałacu Elizejskie
go wezwany został minister Flandin, które
mu prezydent republiki zaproponował mi
sję utworzenia nowego gabinetu. Flandin 
misję tę przyjął.

„Niech żyje Doumergue!"
Paryż, 9. 11. (PAT). Premjer Doumergue 

wręczył prezydentowi republiki pismo o dy 
misji gabinetu. Pismo to podpisane jest 
przez wszystkich miristrów z wyjątkiem 
ministrów radykaln. W chwili, gdy Doumer- 
gue opuścił pałac Elizejski, zebranie przed 
pałacem tłumy zgotowały burzliwą manife
stację na jego cześć. Okrzyki: Niech żyje 
Doumergue! były wielokrotnie powtarzane 
przez tłum.

Niezgoda...
Paryż, 9. 11. (PAT). W piśmie, wystoro- 

wanem do presydanta republiki premajer 
Doumergue przypomina historję utworze
nia rządu i warunki, w jakich prezydent 
powierzył mu misję tworzenia gabinetu, 
który miał być gabinetem rozejmu partyj
nego, ale zarazem rządem energicznej ak
cji. Rząd rozejmu partyjnego uzyskał is>tot 
nie szereg pożytecznych c8la kraju rezulta
tów. W chwili, gdy rząd ów pragnął przed
sięwziąć gorąco upragnione przez więk
szość narodu dzieło rewizji konstytucji, po 
wstała niezgoda między jego członkami w 
sirawie jednego z postanowień projektu, 
uchwalonego przez większość członków ga 
binetu. Niezgoda przejawiła się na nowo 
przy kwestji prowizorjum budżetowego na 
pierwsze trzy miesiące 1935 r. Wobec o- 
świadczenia szeia partjii radykalnej, że nie 
będzie głosował za prowizorjum, przesta
ły istnieć warunki, umożliwiające egzysten
cję obecnego rządu. Konkluzje te potwier
dza deklaracja grupy radykalnej o dymisji 
ministrów, należących do tej partji. W tych 
warunkach premjer Doumergue zmuszony 
jest złożyć na ręce prezydenta Republiki 
dymisję całego gabinetu.

Herriot weźmie udział w nowym 
rządzie

Paryż, 9. 11 (PAT) Prezydjum komitetu 
wykonawczego stronnictwa radykałów socjal
nych ustosunkowało się przychylnie do misji 
Flandina. Herriot został upoważniony do 
wzięcia udziału w przyszłym rządzie Agen
cja Havasa donosi, że Tardieu, do którego 
zwrócił się Flandin uchylił się od udziału w 
rządzie, oświadczając, iż woli pozostać u bo
ku Doumergue „którego zmuszono do ustą
pienia“. Grupa parlamentarna Alliance De- 
mokratiąue wyraża swoje zaufanie Flandino- 
wi, który jak wiadomo jest jej prezesem — 
Flandin odbył dziś liczne konferencji m. in. 
z Maręuetem, Laurent Einacem, generałem 
Gamelin oraz Herriotcm, który oświadczył: 
.,Jeżeli Flandin stworzy rząd rozjemu, nie na
potka żadnych trudności ze strony radyka
łów socjalnych".

Waldemaras znów nrzed sadem
Berlin, 9. 11. (PAT). Z Kowna donoseą. że 

przed izbą apelacyjną rozpoczął się w czwar
tek w południc proces przeciwko Waldema- 
rasowi. Proces toczy się przy drzwiach zam
kniętych i dotyczy artykułu pod tytułem „Na 
rozstajnych drogach“, opublikowanego swojego 
czasu w organie zwolenników Waldemarasa.
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Litewska sprawiedliwość
Ryga, 9, 11. (PAT). Z Kowna donoszą: 

W kowieńskim sądzie rejonowym rozpatry
wana była sprawa uczestników napaści na 
instytucje polskie w dniu 26 lutego rb., kiedy 
to grupa młodych nacjonalistów litewskich p 
o odbyciu wiecu w uniwersytecie zdemolowa
ła cukiernię Perkowskiego oraz dokonała zni 
szczenią w domu spółki „Omega”, gdzie mie
szczą się redakcje pism polskich i polskie or 
ganizacje kulturalne.

Obrona wyraźnie dąży do zatuszowania 
sprawy, starając się przy pomocy świadków 

stworzyć alibi dla poszczególnych oskarżonych.
Jedna z pracownio cukierni Perkowskie 

go zeznaje, że w czasie napaści uderzona zo
stała w twarz i wskazuje na jednego z oskar 
żotnych jako na sprawcę pobicia. Ciekawe 
światło na zachowanie się władz bezpieczeń 
stwa i ich stosunek do napastników rzuca ze
znanie jednego z policjantów, który pełnił 
służbę w pobliżu instytucyj polskich. Stwier
dził on, że gdy usłyszał, iż zbliża się z hała 
sem i śpiewami tłum, zawiadomił o tern na
tychmiast rewir, jednak autobus z policją 
nadjechał dopiero po rozejściu się napastni
ków. Nikt również nie zjawił się na jego 
gwizdek aląrmowy, zaś sam nie był w stanie 
przeciwstawić się gromadzie napastników, 
którzy nie dopuszczali do wystąpienia kogo
kolwiek.

Sędzia sprawę odroczył, motywując to 
koniecznością wezwania nowych świadków.

Strajk generalny w Hiszpanii W Madrycie fiasco — W Barcelonie 
niepokój

Paryż, 9. 11. (PAT). Z Madrytu donoszą: 
jako protest praecjwko straceniu dwuch rewolu
cjonistów, anarchistyezno-syndykalistyezna kon
federacja pracy proklamowała strajk powszech
ny. W samym Madrycie strajk ten, niepopiera- 
ny zresztą przez socjalistów, objął bardzo nie
wielką ljczbę robotników. Kursują normalnie 
tramwaje, autobusy i taksówki, sklepy są otwar
to. Rząd przedsięwziął poważne środki ostro
żności. Według niesprawdzonych jnformacyj 
stan ochrony wzmocnionej został przedłużony na 
miesiąc.

W Barcelonie strajk ogarnął dużą liczbę fa
bryk i zakładów mechanicznych, władze dokona
ły wielu aresztowań wśród robotników, którzy 
zmuszali łamistrajków do porzucania pracy. 
Gen. Batet zapowiedział przez radjo, że robotni
cy, porzucający pracę, będą ścigani jako winni 
buntu i oddawani pod sąd wojenny.

Pirandello - laureatem Nobla
Stokholm, 9. 11. (PAT). Nagroda Nobla 

w dziale literatury przyznana została znanemu 
dramaturgowi włoskiemu Luigi Pirandello.

Wodnopłatowiec olbrzym 
bedzie mógł przewieźć 70 osób

Paryż, 9. 11. (PAT), „Excelsior” donosi, że 
w Tuluzie budowany jest największy na święcie 
wodnoplatowiec. Przewozić on będzie mógł 70 
osób, z kt'rych część zajmować może 12 kabin 
luksusowych, posiadających rozmiary talkie jak 
kabiny na statkach transatlantyckich z dwoma 
łóżkami i oddzielnym gabinetem toaletowym. 
Długość aparatu wynosi 32 metry, a szerokość 
50 metrów, wysokość 9 mtr. Zaopatrzony on 
jest w 6 motorów o sile 850 koni każdy. Szyb
kość jego wynosi 250 km na wysokośoi 2000 me
trów, Pełnić on będzie służbę nad Atlantykiem 
północnym. Obciążenie jego wynosić może 32 
tony, zasięg — 3000 km. Zabierać może z so
bą 27 000 litrów benzyny.

Obrazoburcy
Spalenie 20 obrazów świętych w Meksyku

Meksyk, 9. 11. (PAT), Dzienniki donoszą 
z Mcrida, źe dyrektor szkolnictwa w Hampolol 
w stanie Campeche, nakazał spalenie 20 obra
zów świętych, skonfiskowanych przez policję u 
osób prywatnych, Pozatem władze policyjne 
w Merida zamknęły wszystkie kościoły i zażą
dały od arcybiskupa Tuetanu opuszczenia Me
ksyku. Gubernator stanu Chihuahua polecił 
zamknąć wszystkie szkoły prywatne.

B. prezydent Kuby umiera 
otruty przez swego kucharza 
Nowy Jork, 9. 11. (PAT). Jak donos} „New 

York Mirroni były prezydent Kuby Machado 
leży umierający w jednej z wil na San Domin
go. Według doniesień nowojorskiego korespon
denta „Daily Telegraph”, Machado został otru
ty przez swego kucharza, który działał z pole
cenia tajnej organizacji kubańskiej»

Bwa wyrolkr śmierci
Skazanie 9 członków O. U. M. za zdradę stanu, zamachy 

terorystyczne i zabójstwo w Żółkwi
Lwów, 9, 11. (PAT). Wczoraj o godz. 4-ej nad ranem zapadł wyrok w sprawie członków 

O. U. N.s oskarżonych o dokonywanie zamachów i zbrodnię zdrady stanu, przygotowywanie za
machów terorystycznych i o zabójstwo w żółkwi.

Narady przysięgłych przeciągnęły się do późnych godzin rpcrych. Przysięgli potwierdzili 
cc do oskarżonego Hałupaca i Kasaraba pytanie w kierunku zdrady stanu, podżeganie do za
mordowania posterunkowego P. P. Jacyny i usiłowania mordu na osobie dyrektora spółdzielni 
ukraińskiej Humena, co do oskarżonego Kulikow c& potwierdzili pytanie w kierunku zbrodni zdra
dy stanu i zbrodni morderstwa na osobie post. Jacyny, co do oskarżonego Matły potwierdzili 
pytanie o zbrodnię zdrady stanu, podżegania do zamordowania Jacyny j zamachu morderczego 
na osobie Humena.

Po naradzie trybunału zaPadł wyrok, skazujący Hałupaca na 12 lat więzienia, Kasarabę na 
11 lat więzienia, KULIKOWOA I MATŁĘ NA KAR? ŚMIERCI, Strójkiewicza na 10 lat wię
zienia, Mykytiuka i Bohuna na 7 lat więzienia, Malinowskija i Waseckę na 5 lat więzienia.

Ś. p. Teodor Sztekker

Zanik białych ciałek krwi 
przyczyną zgonu Sztekkera

(o) Warszawa, 9. 11. (teł. wł.) Sprawą zagadkowego zgonu Sztekkera zainteresowa
ły się władze prokuratorskie, które poleciły nadzór nad dochodzeniem podprokuratorowi 
Wrzeszczowi.

Wczoraj do kaplicy ewangelickiej, gdzie złożono zwłoki, udał się prokurator 
Wrzeszcz w towarzystwie dr. Orłowskiego, by zdecydować ostatecznie, czy zwłoki Sztek
kera poddane będą sekcji. W urzędowem stwierdzeniu zgonu Sztekkera lekarze stwier
dzili, iż przyczyną śmierci był zanik białych ciałek krwi, wskutek czego powstało zaka
żenie krwi, oraz ropne ogn’ska wewnątrz organizmu, co w konsekwencji spowodowało 
zgon. Ostateczna decyzja w sprawie sekcji zwłok Sztekkera nie jest jeszcze znana.

Tl7 środę rano zmarj w Warszawie wskutek za
każenia krwi słynny atleta polski, mistrz świata 

ś. p. Teodor Sztekker.

Po wyroku skazującym
Znany restaurator poznański Jankowiak odebrał sobie życie
(ż) Poeto« ń, 9. 11, (tel. wł.), Wczoraj o godz. 12 w połudnliie wystraałem z rewolweru ode

brał sobie życie zawmy na terenie miesla Poznania były właściciel reotauracp Leon Jan
kowiak. Przeciwko Jaakowilakowi toczyła się wczoraj przed Sądem Apelacyjnym rcrpraiwa 
o podpalctnlje własnego lokalu reetaiiraoypiego, która zakończyła s!ę wyrokiem skazującym 
go na 4 lata więziona. Sąd Okręgowy wwego czasu od narzutu tego uniewinnił oskarżonego.

Po ogłoszeniu wyroku Jjakowiak, który dotąd odpffwiadał ® wolnej stopy, odprCwa- 
dzocny został do celi przylegającej dk> sali rozpraw, gdzie czekał na odprowadzanie go do 
więzienia, W czasie, gdy sekretarjat był zajęty wypełnieniem nftkairu aresztowania, Jacko
wiak celnym strzałem w głowę odebrał sebie życie. Gdy woźny sądowy wdał się do celi, 
aby Jankowilaka odprowadzać do więiziertńa, zashał tylko stygnące zwłoki denata, obok 
których leżał dymiący rawohver.

Demagogia endecka
święci triumfy w Radzie Miejskiej Poznania

(o) Poznań, 9. 11. (teł. wł.). Wcworaj odbyło się posiedaentie Rady Miejskiej Potzrwńa, któ
re było dalszym ciągiem posiedaedia pra rwa nego demonstracyjnym i demagogicznym wnio
skiem «ndeckiej mniejsrośct Prezydent miasta oświadczył, że w przyszłości podobne wnilwski 
uprzednio niampawiedriaie nie będzii» poddawał pod dyskusję. Głównym punktem obrad 
była sprawa dodatkowych kredytów na rtek 1934-35. Ponieważ do kredytów tych wląazio- 
nto sumy potrzebne na prowadzicmifc proces», w Trybu®\aJe Administracyjnym, w sprawie nie 
zatwierdzenia prze» władze oentrałne wyboru p. Ratajskiego nn precyderŁa miasta, wyąrzią 
aada «ię dłużsna dyskusja, W '''cgicTrwniu, więk szością endecką, kredyty uchwalono.

Von Pies» — moralnym sprawcą 
afery Osswagu

Skazanie dyrektora Ebelinga na 2 lata więzienia
(o) Katowice, 9. II. (teł. wł.) Wczoraj Sąd Apelacyjny w Katowicach ogłosił wyrok 

w sprawie generalnego dyrektora dóbr von Plessa dr. Ebelinga, szefa buchalterji Józefa 
Ogermana, dyr. Deutsche Banku w Katowicach Ottona Caspara. Sąd uniewinnił Oger- 
mana i Caspara od winy i kary, natomiast Ebelingowi podwyższył wymiar kary z półto
ra na dwa lat więzienia, za oszustwa, których dopuścił sję jako dyrektor Oswagu. Ebełing 
przez wprowadzanie w błąd naraził na straty 40 miljonów zł część akcjonarjuszów spółki 
oraz firmy, które dostarczyły Osswiagowi materjałów budowlanych. Oszustw tych Ebełing 
dopuścił się w celu przysporzenia korzyści materjalnych von Plessowi.

Powyższe motywy stwierdzają, źe moralnym sprawcą całej afery jest von Pless.

JKąciciclc spokoju publicznego
(t.) Na innem miejscu piszemy o rozpoczęciu 

się dorocznego widowiska, jakie według ustalo
nego ceremonjalu daje nasza opozycja z okazji 
rozpoczęcia się debaty budżetowej w Sejmie. 
Wysłgpienia pzywódców opozycji na trybunie 
sejmowej nie wyczerpują jednak całości usta
lonego już z roku na rok programu. Jak zwykle, 
zgłoszono do laski marszałkowskiej szereg jn- 
lerpelacyj poselskich. Mają one rzekomo wy
kazać różnego rodzaju nadużycia władzy itp. 
Oczywiście, odpowiedzą na te interpelacje po 
zbadaniu podanych faktów, przedstawiciele rzą
du i jeśli są one w rzeczy samej uzasadniane, to 
niewątpliwie w stosunku do winnych wyciągnię
te zostaną odpowiednie konsekwencje.

Jednak już pobieżny rzut oka na tekst tych 
interpelacyj świadczy, że główną, jeśli nie je
dyną intencją ich autorów jest sianie możliwie 
największego zamętu. Są one skwapliwie prze
drukowywane przez prasę partyjną. Najroz
maitsze brednie, które normalnie ze zrozumia
łych względów podlegają konfiskacie, idą swo
bodnie w świat pod płaszczykiem interpelacji 
sejmowej.

Wystarczy przeczytać choćby ten bukiecik 
interpelacyjny, który triumfalnie ogłasza t. zw. 
arasa „narodowa". CzeHo tam niema? U7«- I 

dług interpelantów polska policja państwowa, to 
krwiożercze besfje, napadające na spokojnych 
ludzi. Partyjne bojówki, różne „jasne koszule", 
to według słów interpelantów, niewinne baran
ki, na które policja rzuca się bez słowa ostrze
żenia, bijąc i masakrując niewiinne ofiary „pał
kami". A wszystko to opatrzone jest soczyste- 
mi i wielce efektownemi tytułami w rodzaju 
„Krwawe zajścia pod Jasną Górą" ifd.

Dobrze znane na tutejszym terenie zajścia 
w Rajkowach, wywołane przez bojówkarzy en
deckich, a zakończone ostatnio przed Sądem 
Rzeczypospolitej skazu jącemi wy
ro k a m i, których mocą przywódcy endeccy 
z pow. tczewskiego skazani zostali na karę wię
zienia od 1 do 2 >2 lat zostały też przedsta
wione w interpelacji poselskiej z odpowiednim 
smaczkiem. Bojówkarze endeccy, według słów 
tej interpelacji, to spokojna „ludność" Rojków, 
masakrowana przez policję ; strzelców itd. itd.

Łgarstwo ma zawsze krótkie nogi, to też nie 
wątpimy, że zostanie ono odpowiednio napięt
nowane.

Ale co robić z tego rodzaju mącicielami spo
koju publicznego, korzystającymi z bezkarności, 
inką im daje mandat poselski?

7 poslów-Polaków w kongresie 
amerykańskim

Nowy Jork, 9. 11. (PAT). W obecnych wy
borach do izby reprezentantów i senatu wybra
ni zostali ponownie wszyscy dotychczasowi kon- 
gtesmani polscy —- Lesiński, Kościałkowski, 
Schutze, Sadowski( Dingel i Zajączek. Ponad
to wybrany został nowy kongresman polskj Ro- 
spond ze stanu New Jersey. Obecnie Polonja 
amerykańska reprezentowana jest w kongresie 
przez 7 posłów, co jest liczbą rekordową.

Zawieszenie w urzędowaniu 
wiceprezydenta Gniezna

(o) Poznań, 9. 11. (lei. wł.). Wice,prezydent 
miasta Gniecna inż, HchecI został zatrządize- 
niem Wojewody Poznańskiego zawierzony w 
urzędowaniu. Pa<nu Heneiowi wytoceono po
stępowanie dyscyplinarne. Szczegóły są nara
zi© trzymane w tajemnicy.

Kuratorka rządową w Związku 
Pracy Obywatelskiej Kobiet

Warszawa, 9. 11. (PAT). Dn. 30 września 
odbył się nadzwyczajny walny zijazd delegatek 
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, na któ
rym urzędujący zarząd podał s|ę do dymisji, sta
wiając tem sannem zjazd wobec konieczności wy
boru nowego zarządu. W czasie wyborów po
pełniono szereg nieformalności. Komisarja’ 
rządu m. Warszawy zbadał całość akt, dotyczą
cych obrad zjazdu i na podstawie art. 30 prawa 
o stowarzyszeniach mianował kuratora w osobie 
dr. Hanny Pohoskiej, docenta Uniwersytetu war
szawskiego, która jako główne swoje zadanie 
nia /.wołanie ponownie nadzwyczajnego walnego 
zjazdu zgodnie z obowiązującym statutem i 
przepisami prawa.

Samobójca w smokingu na drodze 
pod Wilnem

(o) Wilno, 9. 11. (tel. wł.) Na drodze prowa
dzącej z Wilna do miejscowości Radomno znale
ziono zwłoki nieznanego mężczyzny, ubranego w 
smoking, z przestrzeloną skronią. Przy denacie 
nie znaleziono żadnych dokumentów. Jego bie
lizna znaczona była monogramem J. 8. Ponie
waż wszystkie przedmioty znalezione przy sa
mobójcy pochodziły z pierwszorzędnych magazy
nów warszawskich, prawdopodobnie jest on 
warszawianjniem.

Skazanie dwóch groźnych 
bandytów

(o) Kraków, 9. 11. (tel. wł.) Przed Sądem 
Okręgowym w Krakowie stanęli dwaj groźni 
i wielokrotnie już karani bandyci, którzy gra
sowali głównie w województwie kieleckiem, 
gdzie popełnili szereg napadów rabunkowych. 
Obydwóch bandytów, Jana Kosteckiego i Fran^ 
ciszka Barkańskiego skazano na karę więzie
nia po 15 lat każdego.



SOBOTA, DMA 10 LISTOPADA 1934 R.

Nasza młodzież e® obczyźnie
Odrodzenie polskości wśród młodego pokolenia

Ze wszystkich niemal krajów, gdzie ży- 
ją Potlaey, dochodzą radość w Polsce bu- 
cfz»iee wieści o postępującem. szybko

odrodzeniu polskości wśród młodego 
pokolenia.

Ktokolwiek w czasie Zjazdu Polaków z Za 
granicy w roku bieżącym miał sposobność 
zetknąć się z przedstawicielami młodej ge
neracji naszego wychodź twa, te.n mógł z 
dumą stwierdzić raz jeszcze prawdę o wie
cznie żywej i potężnej atrakcyjności kul
tury polskiej i ducha polskiego.

Podkreślić to należy, zwłaszcza wobec 
młodzieży polskiej z Francji, Stanów Zje
dnoczonych, Brazylji, Kanady, Czechosło
wacji i Niemiec. Żałować trzeba, że tak nie 
w«ole stosunkowo społeczeństwo nasze mi a 
ł<o sposobności zbliżyć się do obozów har
cerzy naszych z zagranicy. A warto było 
choćby kilka godzin spędzić w obozie
harcerzy polskich z Fijmcąi nad jeziorem 

Wigry.
Ife siły idei, ile entuzjazmu i hartu tkwić 
mmi w tych młodych, pracujących już od 
14 roku życia w kopalniach francuskich, 
harcerzach, nierzadko, będących żywicie
lami rodzin, gdy zdecydowali się na kńll- 
kotygodni owy pobyt w obozie, tracąc za
robek, ryzykując utratę pracy...

Twarde już dłonie bej młodzieży, moc
ny ich uścisk, wiarą i wolą błyszczącą 
oczy, przez które nietrudno zajrzeć w du
szę — równie otwartą, szczerą, wierną i 
mocną...

Obóz nad Wigrami. był obozem instruk
torskim. Nietylko zatem atrakcja, przyjem
ność pobytu latem w lasach polskich ścią
gnęła tę młodzież, ale i przekonanie o ko
nieczności wyższego nzędu — by stać się 
użytecznym, stanąć w kolumnie marszowej 
i tworzyć nowe kolumny twórców polskiej 
wielkości.

Ostatnio dochodzą budujące wiadomo
ści

<1 ruchu poldkiej młodzieży w Stornach 
Zjednoczonych.

Dotyczą one zakładania towarzystw mło
dzieżowych i klubów, organizowania ze- 
btrań i odczytów, oraz pracy nad podnie
sieniem sprawności sportowej. Powstają 
również centralne organizacje, które mają 
na celu pogłębienie ruchu młodzieżowego i 
nadanie mu jednolitego charakteru.

W związku z ogłoszeniem przez prezy
denta Rooseveilta dnia 11 października 
świętem Pułaskiego, dwie centralne orga
nizacje młodzieżowe: „Liga Oagamizacyj 
Młodzieży Polskiej w Ameryce" i „Stowa
rzyszenie Studentów Polskich w Ameryce" 
podjęły inicjatywę, aby każdego roku 
rządząc w październiku we wszystkich 
środkach polskich

„Dzień Młodzieży Polskiej“.

Wydana przez te organizacje odezwa 
wzywa wszystkie polskie organizacje mło
dzieżowe do zamanifestowania idcowości 
i zwartości młodej generacji wychodźczej. 
Jako obowiązujące dla uroczystych obcho
dów przyjmują te organizacje następujące 
wskazania: punktualność, treściwość w
przemówieniach i wysoki poziom arty
styczny.

„Niech obchody „Dnia Młodzieży Pol
skiej" czytamy w odezwie — staną się 
bodźcem do wzmożonej pracy ideowej dla 
dobra Polonji amerykańskiej, niech się 
przyczynią do krzewienia znajomości kul
tury polskiej i do wzmagania się

poczucia dumy z uatszrgo pochodzenia 
narodowego“.

W prasie polsko - amerykańskiej czy
tamy zaś wezwania do organizowania się 
młodzieży. „Organizujcie się młodzi! — wo 
ła „Dziennik dla wszystkich" w Buffalo. 
— Niech nie będzie chłopca łub panienki 
w Buffalo, którzyby nie należeli do jakiejś 
organizacji, — śpiewackiej, dramatycznej, 
literackiej czy naukowej, lub sportowej".

„Te wszystkie koła i kółka niech śią 
delegacje do Federacji Młodzieży w Buffa
lo, a Federacja niechaj znów wyłoni dele
gację do Ligi Młodzieży w New Yorku".

„Da ta łączność zrozumienie wzajemne 
i siłę“.

„Nie wstydzić się polskości, nie zmie
niać nazwisk, nic upodlać się wobec ob
cych". „Kochać Stany Zjednoczone jako 

u- 
o-

kraj urodzenia i
kochać Polskę jako knaj macierzysty“. 

,,Rozwijać stka.rby kułtun-y polskiej dla do
bra Stnów Zjednoczonych i Polski.

Jak słychać, pęd młodzieży do organi- 
zacyj test duży. Zjawisko to ze wszech 
miar pożądane. Byłoby błędem nic do daro
wania bierne obserwowanie aspira-cyj i 
prac młodzieży. Przed Światowym Związ
kiem Polaków stoi bardzo poważne zada
nie umocnienia tego ruchu, zapewnienia mu 
żywego kontaktu z poteką kulturą i życiem 
Polski współczesnej. Sprawa ta zresztą nie 
obca i
lieobojętna, dla całego polskiego społe- 

cneństwa.

13 letnia uczenica zdobywa złotą odznakę strzelecką

Jadwiga Jelińska, 13-letnia uczenica 49 Szkoły Powszechnej zdobyła złotą odznakę strzelec
ką w Nauczycielskim Klubie Strzeleckim j uzyskała 373 punkty na 400 możliwych z karabin

ku B Z K. 19.
Na zdjęciu •— wręczanie odznak; przez p. Jadwigę Kimaczyńską przedstawicielkę Komendy 
Głównej Związku Strzeleckiego w obecności Zarządu Naczelnego Klubu Strzeleckiego i 

przedstawicielek kobiecego sportu strzeleckiego.

Czy będziemy czerpać energię 
z ruchu fal morskich?

Ciekawe doświadczenia belgijskich uczonych
W kołach uczonych belgijskich z niezwykłem 

zainteresowaniem śledzone są doświadczenia inż. 
Cartiera, mające na celu wyzyskanie energji fal 
morskich. Falowanie morza jest wykorzystane 
przez zanurzenie specjalnych turbin do maksy
malnej głębokości 20 m. Zaopatrzone są one w 
caly szereg aparatów pomocniczych, które pozwą 
łaja przenieść zebraną energj? na inne aparaty i 
zastosować je do poruszania maszyn. Dotychcza
sowe doświadczenia prowadzone przez prof- Car- 
tier w obecności całego szeregu wybitnych uczo
nych belgijskich dały wyniki dodatnie, nawet 
przy zupełnie spokojnej powierzchni morza. Prof. 
Cartier przystąpił obecnie do udoskonalenia swe
go aparatu.

„Wojna między Anglia i Stanami Zjednoczonemi 
oznaczałaby koniec cywilizacji“

Konferencja morska w Londynie nie dala na razie rezultatu — Znamienny glos dziennika angielskiego
W tych dniach odbyło się wspólne posiedze

nie detegacyj brytyjsikiej i japońskiej, na którem 
omówiono raz jeszcze propozycje japońskie. Stro 
na brytyjska wysunęła Projekt kompromisu, po
legający na tern, że Anglja, popierać będzie ja
pońskie żądanie parytetu sił morskich pod warun
kiem jednak, żc Japończycy dadzą ciche zobo
wiązanie, iż nie będą zwiększali do maksimum 
zbrojeń na morzu. Rzecznicy brytyjscy w rozmo
wie z przedstawicielami prasy zaprzeczali capra- 
wda, jakoby delegacja brytyjska wysuwała tego 
rodzaju propozycję, niemniej powszechnie ucho
dzi z-a rzecz pewną, że propozycja taka była de
legacji japońskiej podsunięta, l>eez że spotkała 
się ze zdecydowanym sprzeciwem Japonji

Z informacyj, jakich członkowie delegacji bi‘y 
tyj>kiej udzielili prasie, wynikałoby, że posiedzę 
nie nic dało żadnego wyniku i że wszelkie próby 
brytyjskie znalezienia komproniien z> Japońozy- 

Całe społeczeństwo polskie, cała opinja pu 
bliczna wykazała wiele troski i pamięci dla 
zagadnień młodzieży polskiej zagranicą — 
również i młodzież nasza wzięła żywy u- 
dział w organizowaniu pomocy szkolnej dla 
młodych rodaków zagranicami Rzplitej, od
dając znakomite usługi w akcji zbiórki na 
Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą.

Spodziewać się też należy, że wiadomo
ści o odrodzeniu polskości w miodem poko
leniu polskiem zagranicą pobudzi jeszcze 
i ofiarność publiczną i zainteresowanie 
przebiegiem tego tak pożądanego procesu 
na wychodźtwie.

Leopold Torn^szkitwicz, 
poseł na Sejm.

Świat naukowy nie może się jeszcze wypowie
dzieć o zastosowaniu tego wynalazku. Wzbudza 
on jednak ogólne zainteresowanie, a uczeni przy
pisują wielką wagę dalszym doświadczeniom w 
których ostatnio wziął nawet udział pionier lotów 
do stratpsfery prof. Piccard Bóżnica między do
świadczeniami inż. Cartiera a doświadczeniami 
prowadzonemi nad wyzyskaniem energji morskiej 
przez prof. Claude' a; poliega głównie n« tem, że 
inż, Cartier wykorzystuje jedynie mechaniczny 
niemal ruch powierzchni morskiej, natomiast 
prof, Claude, oparł swe doświadczenia na róż
nicy temperatur, jaka istnieje na znacznych głę
bokościach w stosunku do powierzchni morza.

kami spełzły na njczem. W kołach delegacji ame
rykańskiej panuje pesymizm i kwestjonowana 
jest celowość kontynuowania obecnych rozmów w 
Londynie.

„Times", przewidując wymówienie przez Ja- 
ponję waszyngtońskiego traktatu morskiego za
mieszcza następującie, znamienne uwagi w arty
kule wstępnym:

,,Następstwem rozbicia rokowań morskich by 
łoby rozszerzenie programu budowy marynarki 
wojennej Stanów Zjednoczonych, Wielka Bryta- 
nja nie byłaby tern zaniepokojona. Starcie mię
dzy marynarką amerykańską a marynarką bry
tyjską jest niemożliwe. Wojna między Wielką 
Brytanją a Stanami Zjednoczonemi oznaczałaby 
koni®c naszej cywilizacji. Wojna taika jeet popro- 
stu nie do pomyślenia nietylko między samą 
Wielką Brytanją a Stanami Zjednoczonemi, ale 
także między Stanami Zjednoczonemi a Kanadą i
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Ptezydiuffl Światowego Związku 
Polaków z Zagranicy

Oncgdaj ukonstytuowało się prezydium 
światowego Związku Polaków z Zagranicy pod 
przewodnictwem wybranego na ostatnim zjez- 
dzie prezesa marszałka Raczkiewicza. Funkcje 
trzech wiceprezesów Światowego Związku ob
jęli: prezes Najwyższego Trybunału Admini 
siracyjncgo dr. Bronisław Helczyński, mjr. dypi. 
Mieczysław Fularski oraz dyr. St. Szwedowski.

Milion zi miesięcznie na świadcze
nia emerytalne robotników
Miesięczna suma świadczeń emerytalnych, 

wypłacanych robotnikom przez Zakład Ubez 
pieczenia Emerytalnego Robotnikom utrzymu 
je się w granicach około 1.000.000 zł.

W okresie od marca do czerwca rb. wypla 
cono z tytułu tych świadczeń (renty inwalidz
kie, wdowie i sieroce) sumę 3.202.734 zł., w 
lipcu rb. 909.891 zł.

Rada Naczelna Polskiego Touring 
Khjbn

Ostatnio ukonstytuowała się Rada Nacz-ei- 
na Polskiego Touring Klubu. Prezesem Rady 
został wiceminister komunikacji inż. Juljar 
Piasecki, wiceprezesami — radca dr. Mieczy- 

O-rlowicz i mjr. dypl. Mieczysław Fular-

W kilku wierszach
Kowna donoszą: Ukazał się dekret Prezy 

denta Państwa zawierający szereg NOMINA- 
CYJ W ARMJ1 LITEWSKIEJ. Komendantem 
szkoły wojskowej został mianowany płk, szt. 
gen. Mustejkis, inspektorem zaś — płk. Cze- 
pansikas. Zaszły TÓwnież zmiany na stanowi
sku dowódcy kawalerji, na które został orano 
wany płk. Szt. Gen. Tałłat-Kiełbsiza szełem 
sztabu kawalerji został mjr. Zilis.

Spółka lotnicza „DERULUFT“, utrzymu
jąca komunikację między Berlinem i Moskwą 
via Litwa postanowiła w tym roku nie zawie
szać lotów na okres zimowy. Jest to pierwsza 
próba utrzymania ciągłości powietrznej na tej 
iinji.

W Świdwicy na Śląsku niemieckim sąd przy 
sięgłych skazał b. komunistycznego posła db 
sejmu pruskiego Schulza ZA ZAMORDOWA 
NIE SYNA na karę śmierci.

W miejscowości nadreńskiej Lennep wywró 
cily się na ostrym zakręcie DWA WOZY 
TRAMWAJOWE. Z 40 osób, jadących w tram 
waju, 4 zostały ciężko, a 17 lekko ranione.

W Paryżu zawarta została pomiędzy Fran
cją i Austrją NOWA UMOWA HANDLO
WA. Umowa ta zapewnia eksportową austria
ckiemu uprzywilejowane traktowanie wzamian 
za pewne ekwiwalenty.

OJCIEC ŚW. przyjął premjera Goemboesa 
który następnie odwiedził kardynała Paceli.

Iberyjska federacja anarchistyczna ogłosiła 
STRAJK PROTESTACYJNY przeciwko egzc 
kucji, wykonanej na dwóch skazanych na karę 
śmierci za udział w rewolucji. Strajk ten jed
nak objął tylko kilka fabryk w Barcelonie i w 
niektórych miastach Asturji.

Prezesem gabinetu egipskiego został NES
SIM PASZA, który był już premjerem egip
skim w latach 1920-21 i 1922-23.

Australją, które są również zainteresowane w 
utrzymaniu równowagi sił na Pacyfiku.

Z tego zasadniczego postawienia s«prawy nie 
wynika, jednak, że Imperjum Brytyjskie i Stany 
Zjednoczone tworzą lub pragną utworzyć ooś w 
rodzaju wspólnego frontu przeciwko Japonji. w 
Angljj zawsze panowała i nadal panuje jaknaj- 
większa sympatja i przyjaźń wobec Japonji oraz 
istnieje pełne zrozumienie dla żądań Japonji. For 
mulka 5:3 nie stańowi wszak świętości Stanowi
sko Japonji, która dąży do utrzymania autoryte
tu na Dalekim Wschodzie j wobec świat®, jest 
iZTOzumiale i należy je traktować z należytym 
szacunkiem.

Punkt ciężkości tkwi w tern, że trzy wielkie 
mocarstwa morskie winny w praktyce współpraco 
wać dla uniknięcia zgubnego wyścigu zbrojeń 
morskich, który przyniósłby właśnie dl* Japonji 
bardzo niebezpieczne następstw*/*
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Wiadomości gospodarcze 
Kratowe

NOWY DYREKTOR BANKU POLSKIEGO.
Dr. Tomasa Bucekowski — naceeilnik wy

działów: personalnego i prawnego Dyrekcji 
Banku Polskiego, mianowany aoetał pnzee Ra
dę dyrektorem Banku Polskiego.

TRZECI KURS EKSPORTOWY.
Prace przygotowawcze do otwarcia III 

Kursu Eksportowego przy Światowym Związ
ku Polaków, organizowanego przy współu
dziale instytucyj państwowych, samorządowych 
i gospodarczych zostały już ukończone,

Kurs roepocenie się w drugiej połowie li
stopada. Zapisy .na kurs będą przyjmowane w 
dniach 12, 13, 14, 15 i 16 listopada b, r, w go
dzinach od 16—47 w lokalu Światowego Związ
ku Polaków a Zagranicy, Warszawa, Mazowiec
ka 1. Ilość miejsc na kursie jest ograniczona. 
Wykłady odbywać się będą w godzinach wie
czornych. Od słuchaczów wymagany jest cen
zus naukowy, odpowiadający co najmniej śre
dniemu wykształceniu handlowemu, '

Bdiżseych informacyj w sprawie kursu u- 
dziela referat gospodarczy Światowego Związ
ku Polaków z Zagranicy, Warszawa, Mazowie
cka 1 m 5.

PROJEKTY WYSTAW POLSKICH 
ZAGRANICĄ.

Na terenie Państwowego Instytutu Ekspor
towego odbywają się obecnie badania możli
wości «zorganizowania zagranicą saeregu im
prez wystawowych, mających na celu aapoena- 
nie rynków odbiorczych z produkcją polskiego 
przemysłu i rolnictwa.

Między innemi rozważany jest projekt wzię 
cia przez wytwórców polskich udziału w Mię
dzynarodowych Targach Budapeszteńskich, któ 
re odbędą się w maju 1935 r. Poza tern brane 
jest pod uwagę zorganizowanie pokazu eks
porterów polskich w Afryce Południowej i w 
krajach skandynawskich.
RUMUNJA DOPUSZCZA TOWARY TYLKO 

NA PODSTAWIE ZAŚWIADCZEŃ.
Państwowy Instytut Eksportowy przestrze

ga eksporterów polskich przed dokonywaniem 
eksportu do Rumunji od 15 bm. w sposób do
tychczasowy, gdyż od tej daty import towa
rów zagranicznych do Rumunji będteie mógł się 
odbywać tylko na podstawie zaświadczeń płzy 
wozowych, wydawanych przy eksporcie towa
rów rumuńskich,
MOŻLIWOŚCI ZBYTU SKRZYNEK NA RYN

KU PALESTYŃSKIM.
Zapotrzebowanie na rynku palestyńskim na 

skrzynki wzrasta, pnzyczem według obliczeń 
kół kupieckich w Palestynie wynosić będzie o- 
nx> w tegorocznym sezonie ok. 7 miljonów szt. 
Możliwościami zbytu skrzynek na rynku pa
lestyńskim w rozmiarach zwiększonych w po
równaniu .z latami ubieg tern i interesuje się po
ważnie eksport rumuński.

Należy zaznaczyć, że skrzynki eksporto
wane z Rumunji do Palestyny produkowane są 
w znacznej części na Bukowinie, przyczem pro 
ducenai używają do wyrobu tych skrzynek drze 
wa z lasów bukowińskich, natomiast żelazo ta
śmowe, drut i gwoździe sprowadzane są e Pol
ski.

Eksporterzy polscy winni zwrócić baczną u- 
wagę na możliwości zwiększenia dostaw skrzy 
nek do Palestyny,

KONSUMCJA PIWA.
Spożycie piwa w październiku r, b, wyka

zało ze względów sezonowych dalszy spadek. 
Ogółem browary polskie sprzedały na rynku 
wewnętrznym w tym miesiącu 88.000 hektoli
trów piwa wobec 110.000 hl, we wrześniu r. b.

Natomiast w stosunku do października 1933 
r. konsumeja piwa w październiku r. b. wzro
sła o 6.000 hl,, czyli o 7,3 proc,

W pierwszych 10 miesiącach r. b. browary 
sprzedały ogółem 955 tys. hl, wobec 906 tys. 
hl. w odpowiednim okresie poprzedniego roku, 
co oznacza w.zr<V> o 49 tys. hfl., czyli o 5,4 
proc.

Za&ranśczne
PRZYCZYNY WPROWADZENIA MONOPOLU 

LNIARSK1EGO NA LITWIE.
W związku z scentralizowaniem handlu 

lnem na Litwie ,„Lietuvos Aidas" donosi, iż 
zarządzenie to zostało spowodowane wielkim 
upadkiem uprawy lnu na Litwie w ostatnich 
latach. Rolnictwo litewskie coraz bardziej prze 
chodziło na gospodarkę mleczną i hodowlę, za
niedbując uprawę lnu, tak, że obszar uprawny 
zmniejszył się z 95 tys. ha do 42 tys. ha, a 
wartość wyw>ozu lnu «spadła z 86 milj. litów do 
12 milUj. litów. Nowa ustawa wprowadza spe
cjalnie staranne sortowanie lnu oraz kontrolę 
wywożonego towaru.

REGLAMENTACJA PRZYWOZU JAJ DO 
SZWECJI.

Jak d* noszą ze Sztokholm u, istniejące w 
Szwecji ograniczenia przywozu jaj «zostały o- 
statnio rozciągnięte również na przywóz żółt
ka i płynnego białka, a wyjątkiem żółtek prze 
z.łączonych na użytek przemysłu garbarskiego,

WINOGRONA BUŁGARSKIE,
Zbiór winogron w Bułgarji wyniósł w r, b. 

495 milj, kg, t«o jest o 90 kg więcej niż w r. ub. 
Na ekspert poszło ok. 5 proc, zbioru. Najwię
cej wywieziono do Niemiec i do Polski, prtzy- 
caem wywóe do Podski wyniósł ok. 2 milj, kg.

I Doniosłe uchwały Rady Banku Akceptacyjnego
Obniżka obowiązującej spółdzielnie kredytowe normy 

wierzytelności rolniczych
Na odbytem dn. 6 bm. posiedzeniu rada 

Banku Akceptacyjnego wysłuchała informacyj
nego sprawozdania dyrekcji <z którego wynika, 
że stan zatwierdzonych układów konwersyj- 
nych wyraża się obecnie iilością przeszło 70.000 
układów na ogólną sumę 120 mil jonów złotych. 
Krąg instytucyj wierzyciel^kich, błocących czyn 
ny udział .w akcji konwersyjnej za pośrednic
twem Banku Akceptacyjnego stale się rozsze
rza i do Banku wpływają wnioski ooraz nowych 
instytucyj kredytowych, ubiegających się o 
wciągnięcie ich na listę instytucyj wierzyciel- 
skich, uprawnionych do bezpośredniej współ
pracy z Bankiem Akceptacyjnym, W związku 
z tern rada Banku uchwaliła wnioski dyrekoji, 
nadając kilkudziesięciu K. K. 0., spółdzielniom 
kredytowym i innym instytucjom uprawnienia 
do bezpośredniego korzystania z kredytu aikcep 
tacyjnego { po,mocy skarbu państwa.

Ponadto spośród uchwalonych przez radę 
wniosków, na szczególną uwagę zasługuje u- 
chwała obniżająca, w odniesieniu do spółdzielni

Praca portu gdyńskiego
w tygodniu od 22. 10. do 28. 10. br.

Regularne linje okrętowe łączące 
Gdynię ze światem

(ź) W ciągu tygodnia od 22 do 26 paździer- t. r. n. statków
nika rł>. weszło do portu gdyńskiego i wyszło Węgry 2.468 1
zeń na jnaorze ogółem 178 statków o łącznej po- Estonja 1.771 3
jemności 168.646 t. r. d. z czego weszło 90 stat- Holandja 1.408 4
ków o pojemn. 81.462 t. r. n., a wyszło 88 stat- Litwa 585 1
ków o pojemn. 87.184 t. r. n, Ogólny obrót towarów w przeciągu wyżej

Ruch statków w/g, kolejności bander po- wym. czasokresu wyniósł 143.521,9, z czego
szczególnych państw przedstawiał 6ię nastę- wyładowano 26.176,6 t., zaś załadowano
pująco; 117.345,3 t.

t. r. n. statków. Wyładowano następujące towary (w tonach)
Szwecja 50.839 57 owoce świeże 22,8, orzechy i migdały 1.5, ka-
Finlandja 15.882 11 wa, kakao, herbata 204.6, cukier 4508.7, śledzie
Włochy 15.661 4 1125.2, tłuszcze 177.4, nasiona oleiste 1041,9,
Danja 15.418 24 ruda żel. 2174.4, piryty 2535, złom 4487, cełulo-
Niemcy 13255 24 za 212.7, bawełna 2840.4, juta 134.8, soda 306.1,
Grecja 12.111 5 czerń drukarska 18,3, różne 6385.8.
Polska 11.148 10 Załadowano: ziemniaki 1016.7, makuchy i
Stany Zj. A. P. 9.293 3 otręby 200, drzewo 1332.7, wyroby z drzewa
Norwegja 8.704 20 25,5, węgiel eksport. 95.915, bunkier 3.193.4.
Anglja 4.218 6 koks 3.009, nawozy azot. 650, szyny kolej. 924,
W. M, Gdańsk 3275 3 cynk 450, żelazo handl. 2800, ołów 101.6, śledzie
Łotwa 2.610 2 150, różne 5777,4.

(ż) Port gdyński posiada w chwili obecnej 
przeszło 40 linij regularnych, łączących go z 
przeszło 120 portami świata Linje te łączą Gdy
nię z portami: Anglji, BelgjJ, Egiptu, Estonji, 
Hiszpanji, Fjnlandji, Grecji, Holandji, Francji, 
Niemiec, Norwegji, Szwecji, Syrji, Turcji, Włoch 
oraa szeregu innych państw europejskich, jak ró
wnież z portami państw Ameryki Północnej i 
Połudn,, Azji, Afryki oraz Australji.

Z ogólnej liczby 4 linje regularne są całko
wicie w rękach polskich, dwie z<aś — częściowo;

Z życia portów polskich
GDYNIA

— Statki na wejściu: 6S. Argosy, ameryk. 
z Söderfoamm (A. S. L,); ss. Lublin, poi. e 
Hirtlll via Gdańsk 138 t. dT. (Polbr.); ss/Chorzów, 
poi. a Rotterdamu 563,9 t. dr. (Z, P, Usco); ss. 
Blenda, saw, z Gdańska (Behnke & S. WTTr.j; 
ss, Fracikrig, dsk. e Aarhus (Pam Warta); ss. 
Torborg, fiń, z Shieve (Pam Saturn); ss, Neilll 
dsk. z Aallborg (Pam Skarbopol); ss. Lecnardńa, 
sow. a Kolding (Behnke & S. Elilb.); 6«. Capeil- 
la, fiń. a Gdańska (Żeg. P. Usco); ss. Condor, 
niean. a Antwerpji i Rotterdam 335,2 t. dr. 
(Prowe); 6S. Mariehiolm, saw. (Bergenske); ss. 
J. C. Jacobsen, dsk. e Kopenhagi 5 pasaż. 136 4 
t. drób. (Reinh. Quick); źim, Niedersachsen, 
niem. (Progress).

— Statki na wyjściu: ss. Norman szw. do 
Stockhohmu 1350 t, w. (Berg. Skarb.); ms. Ran- 
säter, szw. do Nakskov 340 t. węg. (Pam Gie- 
sche); żm. Marcia, saw. do Karlshamn 360 t. w 
(Pam Giesche); ss. Mansur:a, szw. do Kłajpedy 
(Bergenske); żm. Kwiek, bal, do Gdańska (Para 
Bananas); ss. Stina, saw. do Skutskär 2150 t. w. 

kredytowych, normę udzielonych przez nie kre
dytów rolniczych, stanowiącą podstawę do uzy
skania przez nie uprawnień do bezpośredniej 
współpracy z Bartkiem Akceptacyjnym. Do
tychczas obowiązująca spółdzielnie kredytowe 
norma 100.000 zł. — wierzytelności rolniczych, 
udzielonych z własnych środków — nigdzie nie 
zrefinansowanych, lub zrefinansowanych w Ban 
ku Polskim — została obniżona do 50.000 zł. — 
Uchwała ta da możność przystąpienia do prac 
konwensyjnych całemu szeregowi nowych, drob
niejszych spółdzielni kredytowych.

Wreszcie rada Banku poruszyła sprawę pod
wyższenia kapitału zakładowego Banku Ak
ceptacyjnego, a to w związku z nowem ustawo
dawstwem odlużeniowem w rolnictwie — zna
komicie rozszerza jącem zakres działalności 
Banku. Do sprawy tej rada postanowiła powró
cić na następnem swojem posiedzeniu, którc od
będzie się prawdopodobnie jeszcze w bieżącym 
miesiącu.

pozostałe linje należą do bander obcych. W chwi 
li obecnej Gdynia ma prawie taką samą ilość 
linij regularnych, co Gdańsk,

Problem tworzenia polskich linij okrętowych 
jest bardzo doniosły, zważywszy, że bandery ob
ce w chwili obecnej ciągną poważne korzyści z 
komunikacji między Gdynią a portami obcemi. 
Uruchomienie jednak każdej nowej linji regular
nej wymaga bardzo szczegółowych studjów i ana
lizy-

(PoJrob); ss. Iris, sew. do Kłajpedy 3,8 ł. dr 
(B. & S. Warta); ss. Neptun, niem. do Gdańska ' 
(Pro-we); 6S. San Giuseppe, ital. do Genuy 7849 ■ 
t. w. (Polrob); ss. Bartava, łot. do Libawy 1020 
t. w. (Berg, Skarb,); ss. Rimfrost, norw. do Gre
at Yarmouth (Pollbrit); ss. Marta, est. do Liune- 
r ck 1835 t. w. (Polrob.); ss. Argosy, amer. do
N. Yorku via Kopenhaga 1 pas 480 t, drób. 
(Am, Sc. Line); 66. Berenice, hol, do Gdańska 
14,3 t. dr. (Reinh. Quick); ss. Condor, niem. do 
Gdańska (Prowe); 6S, Wandia, szw, do Fenit 
2030 t. w. (Pam Skarbop.); ss. Hinrich, niem. 
do Gdańska 13,8 t. dr. (Prowe Quick.

— Statki oczek.: ss. Bravore, Pam. ok. 12.
11. ; ss. Kjcflil Pa,m. ok. 16.; ss. Siretul Pam. ok. 
15,; ss, M. C. Moniberg Para. ok. 15.; ss. Pla
to Pam. ok. 16.; ss. Verna Pam. ok. 12.; ss. 
Freden Pam. ok, 19,; ss. Stank Pam. w końcu 
XL; ss. Dailälfven Pam. ok. 22.; ss. Litian Pairn. 
•ok. 20. XI,; ss. Osmed Lenceat 9.; ss, Astrid 
Lencfzat 9.; ss. Akemshus Bergenske 9.; ss. The
mis Bergenche 12.; żm. Concordia Bergenske
12. ; ss. Trio Speed 11, XI.; ss. Merów Speed 
10.; ss. Ophir Speed 12.; ss. Nina Speed 14.;

Giełdy
GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA 

W BYDGOSZCZY
z dnia S listopada 1934 r.

Żyto 15,50—15,75; pszenica stand, 16—16,50; 
jęczmień: brow. 20,75—-21,25; jednolity 18— 
18,50; zbiorowy 16,75—17,25; owies 65 ton od 
1520—15,50—16; owies do 16; mąka żytnia: 
gat. IA 0—55°/o wł. w. 21,50—22,50; gat. IB O— 
65(7o wł. w. 20—21,50; gat, II 55—70% wł. w.
15.50— 16,50; razowa 0—95% wł. w. 17—17,50;
poślednia pon. 70% wł. w. 13,50—-14,50; mąka 
pszenna: gat. IA 0—20% wł. w. 29,75—31,75; 
gat. IB 0—45% wł. w. 27—28; gat. IC 0—55% 
wł, w 26—27; gat. ID 0—60% wł. w. 25—26; 
gat. IE 0—65% wł. w. 24—25; gat. 1IA 20—55% 
wł. w. 22—23,50; gat IIB 20—65% wł, w 21,50 
do 23; gat. IID 45—65% wł. w. 21—21^50; gat. 
IIF 55—65% wł. w 16,50—17; gat. IILA 65— 
70% wł. w. 14,50—15,50; gat. IIIB 70—75% 
wł. w. 12—12,50; razowa 0—95% wł. .w. 17,50 
do 18,50; otręby żytnie: wymiął stand. 10,25—11 
pszenne miałkie stand. 10—10,50; pszenne śred
nie stand. 10—10,50; pszenne grube 10,25— 
10,75; jęczmienne 12—13; rzepak zimowy bez 
worka 40—41; rzepik zimowy bez worka 38— 
39; mak niebieski 40—43; gorczyca 48—52; 
siemię lniane 41 44; wyka 25—27; groch: Wik-
torja 41—44; Folgera 30—34; tymotka 58—68; 
łubin niebieski 9—10; koniczyna żółta, odpusz
czona 72—80; biała 85—105; czerwona 120— 
145; ziemniaki jadalne pomorskie 4,25—4,75; 
nadnotedkie 2r5O—3; fabryczne za kg% 0,0.12; 
płatki ziemniacz. 11—12; makuch: lniany 17— 
17,50; rzepakowy 13,50—14; słonecznikowy 17,50 
do 18,50; kokosowy 15—16; słoma żytnia luzem
3.50— 4; siano nadnoteokie luzem 8—-9; śrut 
soja 20,75—21,25.

GDAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Gdańsk, 9. 11. 1934. Na wczorajszej gieł

dzie pieniężnej notowano: złoty 57,83—57,95; 
dolar 3.05%—3.07; marka niemiecka 107—110.

Za dewizy płacono: Warszawa 57,83—57,94; 
Berlin 123,28—123,52; Nowy Jork 3.0670— 
3.0730; Londyn 15,35—15,39.

Notowania powyższe rozumieją się w gulde
nach gdańskich.

Tendencja: stała.
GDAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

Gdańsk, 9. 11. 1934. Ostatnie notowania gdań
skiej giełdy zbożowej: .pszenica 128 funt. kons. 
10,25—10,40; żyto 120 funt, kons. 8,90—9,00; 
jęczmień: I jakości eksip. 12,20—12.75; średn1. 
według próby 11—11,60; 114—115 funt. eksp. 
10,50; 110—111 funt. ek»P- 10.25; 105—106 funt, 
eksp. 9,20; owies: eksp. 8—9,80; kons. 9,80--- 
10,40; otręby: żytnie 6,60—6,80; pszenne 6,80—7.

Notowania powyższe rozumieją się w gulde
nach gdańskich za 100 kilo.

Tendencja: dla jęczmienia nieco zwyżkowa, 
dla reszty bez zmiany
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 

z dnia 8 listopada 1934 r.
Belgja 123.80, 124.11, 123.49; Berlin 213.30, 

214.30, 212,30; Gdańsk 172.82, 173,25, 17239; 
Holandia 358,40, 359.30, 357-50; Londyn 26.52, 
26 65, 26 39; Nowy Jork telegr, 5.361/», 5.351/«, 
5.27%; Paryż 34,90, 34.99, 34.81; Praga 22,11, 
22 16, 22,06; Sztokholm 136.85, 137.50, 136,20; 
Szwajcarja 172.65, 173,08, 172.22; "Włochy 45.35, 
45.47, 45.23

Tendencja: niejednolita.
PAPIERY WARTOŚCIOWE

3% poż, budowlana 46,25; 4% poż. iawest. 
seryjna 118; 5% poż. konwers. 66—65,75—60
6% poż dolarowa 72,50—72; 4% poż. premj. 
doi. 53,25—52; 7% poż. stabiliz, 74,34—75,25— 
74; 8% 1. z. T. Kr. Przem. Pol. 78,50; 4%% I. 
z. ziemskie 50,50—49,50 ; 5% 1. z. m. Warszawy 
stare 69, nowe 59,25—58,75 ; 5% 1. z. Lublina 
1933 r. 42,50 ; 5% 1. z. Łodzi 51,25—51; 6% obi. 
Warszawy 1925 r. VIII i IX em. 56,25.

Tendencja: dia pożyczek i d'la listów słab
sza.

AKCJE
Bank Polski 94—93; Węgiel 12,25; Lilpop

10.50— 10,40.
Tendencja:, słaba.

ss. Britta Speied 15.; ss. FoTłunalus Speed 13.; 
ss, Sturebprg Polrob 10/11. XL

GDAŃSK
Statki Oczakiwanw. W porcie gdańskim o- 

c^ekiwape są następujące statki: saw'eduki ss. 
Valkyrian“ — Artus, niem. ss. ,,Edmund Hugo 

Sti<i«nes" — Artus., niem. ss, ,,Johann Ahrems"
— Lcnczat, duński ss. ,.Scotia" — Polko, duń
ski ss. ,,Victoria" -— Polsko., azwedoki ss. 
,,Nancy" — Behnke i Sieg, niem. ss. „Arradkie"
— Wolff i Co.

Statki na wejściu. Do po-rtu gdańskiego we
szły: sawedzki s>s. . Marieholm" z drobnicą ae 
Sztokholmu — Behnke i Sleg, saw. s*. ,.Nor
man" e węglem a Gdyni — Atlantic, duński ss, 
„Bjorlholm" a drobnicą z Liveppoolu — Rein
hold, niem, ss. ,,Neptun" a drobnicą z Rotter
damu — Wolff, holend, ss. ,,Besenice" a drob
nicą z Amsterdamu — Rein'hiold.

— Statki na wyjściu, Z portu gdańskiego 
wyszły: polski ss. „Lublin" a drobnicą do Hull'1
— Pam, ang. ss. „Haarlem“ z drobnicą do 
Le.ith — Reinhold, jugosłowiański ss. ..Dubac" a 
węglem do Grua — Polska Skand., franc. &s. 
„Niormanvilllc" e węglem do Bayonne — Ber- 
genćke, duński ss. ..Kathclm" e drobnicą do 
Liverpool — Reinhold,
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Kalendarzyk rzym.>kat.
Piątek: Teodora m. — Sobota: Andrzeja

KINO '
TORUNIA e

ul. Warszawska
Dziś największa premjera sezonu!

MELODIE CYGAŃSKIE 
miljonowe arcydzieło reżyserii znakomitego Eryka 

Cbarell’a, twórcy filmu »Kongres tańczy"
W rolach głównych: CHARLES BOYER, LORETTA 
SUNG, PHILLIPS HOLMES, JEAN PARKER, 

USE FARENDE, oraz światowej sławy chóry 
i orkiestry cygańskie.

NADPROGRAM: Najnowszy 
Tygodnik ze złotej serji „Fox«Film"

Passe - partout i wolne bilety pierwsze trzy 
dni bezwzględnie nieważne.

Początek o godz, 17, 19 i 21. 
W niedzielę o godz. 15, 17, 19 i 21.

SaraBnMMKmwjnnmHBnnnni

sobota
10

listopada

Na dzień Święta Niepodległości
Prezydent miasta do Obywateli Torunia

— Z Teatru Ziemi Pomorskiej. W piątek, z 
powodu przygotowań do niedzielnej premjcry 
„Dziadów“ — przedstawienie nie odbędzie się. 
W sobotę wieczorem, po cenach zniżonych sztu
ka Jakóba Deval'a „Stefek“ w premjterowej ob
sadzie zespołu. Sztuka Deval'a „Stefek“ zosta
nie powtórzoną w niedzielę po raz ostatni, na 
popołudniowem przedstawieniu, po cenach zniżo
nych, w niezmienionej, premjerowej obsadzie ze
społu.

W niedzielę wieczorem, ku uczczeniu Święta 
. Niepodległości odbędzie się uroczyste przedsta
wienie ,,Dziadów“ Adama Mickiewicza. Ilustra
cja muzyczna prof. J. Wieczorka.

Dzień 11 listopada jelst dla całej Polski 
dniem radości, gdyż w dniu tym przypada 
rocznica wskrzeszania Państwa Polskiego.

Dla miasta Torunia Święto Niepodległo
ści w tym roku nabiera szazogólnuejszego 
znaczenia z powodu oUwarcia nowego mo
stu.

Apeluję do wszystkich Obywateli mia
sta, by dla uczozenia tego dnia udekoro
wali domy flagami naniodowemi i wzdęli li
czny udział w uroczystościach przewidzia
nych w programie obchodu.

Organizacje, które wezmą udział w uro
czystościach, zechcą zgłoisdć ilość uozestna- 
ków na ręce p. Wiencka, ul. Mostowa nr. 
38, nr. telefonu 345.

Zbiórka ongan&zacyj w dnłu 11 bm. ua

placu przed Starostwem o g*>dz. 930. 
Toruń, dnia 7 listopada 1934 r. 
Prezydent Miasta (—) Bolt.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI.
Dnia 10. 11. godz. 19-ta: Uroczysty aapsirzyk 

orkiestr po ulicach miasta.
Dnia 11. 11. godz. 10-ta: Misa św, prflujwa 

na placu przed Starostwem Powi&tcfwem; 
godz. 11-la: Defilada wojska, organiztacyj prxy- 
sposobfenfa wojskowego i spod ocznych; godz. 
11,45: Otwarcie nowego mostu prasz Wisłę? 
godz, 12,30: Poświęcenie Domu Społecznego; 
godz. 13,15: Otwarcie Wystawy Malarskie? 
Konfraterni Artystów Toruńskich; godz. 20-taf 
Przedstawieni!e w teatrze „Driady“ Mickiewi
cza.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY.
Po chmurnym j mglistym ranku najpierw 

dość pogodnie, potem wzrost zachmurzenia ® 
możliwością deszczów. Ciepło. Słabe wiatry naj
pierw z kierunków południowych, .potem zacho
dnich.

NOCNY DYŻUR APTEK.
Do środy 14 bm. włącznie dyżurują: w 

śródmieściu Apteka Pod Lwem, Rynek No- 
womiejski; na Bydgoskiem Przedmieściu — 
Apteka Św. Anny, ulica Mickiewicza 98 (od 
godz. 22 do rana); na Mokrem — Apteka pod 
Łabędziem, ul. Kościuszki (od godz. 22 do 
rana).

„Przyczyny i skutki katastrof powo
dziowych w Małoooisce Zachodn." 

Odczyt wicewojewody krakow
skiego Walickiego w Toruniu 
W dniu 15 bm. o godz. 18 wygłosi w auli 

gimnazjum im. Kopernika przy uilicy Wielkie 
Garbary odczyt p. wicewojewoda krakowski 
Walicki na temat „Przyczyny i skutkj katastrof 
powodziowych w Małopolsce Zachodniej“.

Wstęp bezpłatny. O liczny udział prosi 
Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Pomocy 
Ofiarom Powodzi w Toruniu,

Wystawa Sztuki Pomorskiej 1934
Wystawa Sztuki Pomorskiej 1934 pod pro- 

lektoratem JWPana Wojewody Pomorskiego 
Stefana Kirtiklisa i Rady Zrzeszeń Naukowych, 
Artystycznych i Kulturalnych, zostanie otwar
ta w dn. 11 listopada w salach Domu Miejskie
go przy ul. Chełmińskiej 16.

Wystawa obejmuje cztery działy w liczbie 
170 obrazów.

I. Dar śp. Haliny z Działowskich i Gabrjela 
Jeżewskich —- Tow. Naukowemu w Toruniu. 
Obrazy: Axentowicza, Augustynowicza, Cie- 
ślewskiego, Eismonda, Fala ta, Galka, Grombec-

REPERTUAR KIN.
ŚWIATOWID — „Karioka“.
LIRA — „Złocjziej serc“.
CORSO — „Donowan“ i „Buster 

piwa“.
ARJA — „Jej królewska mość“ i 

Butterfly“.
MARS — „Melodije cygańskie".

nawarzył

„Madame

Jn/ormator |
dla prxyicxdnvtn

nj domniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniej

szej kuchni na Pomorzu. — Dancing.
ŚNIADALNIA MARJAN KOPLIŃSKI. S<zero- 

ka 25 poleca przyjezdnym pp. urzędnik om, 
wojskowym smaczne obfite śniadania, obia
dy kolacje. Specjalność flaki, nogi, peklów- 
ka e grochem.

Hotel Trzy Korony poleca pokoje po cenach 
już od zł 3,50. Dancing — kabaret — wy
stępy pierwszorzędnych sił. Ceny przystępne

Najlepsza oKazfa Kupna:
Browar i Słodownia Kobylepole, filja Toruń, 

Czerwona Droga 35. teł. 312. Piwa, porter, 
lemoniady, woda sodowa.

B. Hozakowski, ul. Mostowa 28 tcl. 45 — Naj
lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optycz
ny, Franciszek Seidler, Toruń. Optyk i 
bandażysta Obok poczty. Staromiejski 
Rynek 16 Telefon 574 Dostawa dla Kas 
Chorych, klinik ocznych i dla wojska.

Bezkonkurencyjna nowo-otwarta firma galan- 
teryj i resztek. Specjalność trykoty łódz
kie. Stary Rynek 29. Zawacki i Łuniewicz, 

Schwengrub Radjo, Toruń, Łazienna 17, tcl 
626. Radjo-odbiorniki, głośniki najnowszych 
typów po rewelacyjnych cenach.

Z miasta
— Właściciele nieruchomości Pomorza i mia 

sta Torunia! W dniu 11 listopada br. odbędzje 
fję w Toruniu uroczystość poświęcenia mostu na 
Wiśle, na którą zaprasza Zarząd Związku Sto
warzyszeń wszystkich właścicieli nieruchomości 
Pomorza i naszego miasta. Zbiórka uczestników 
w lokalu Zwjązku Stowarzyszeń Właścicieli Nie
ruchomości Województwa Pomorskiego w Toru
niu, ul. Most Pauliński 1, o godz. 8-mcj min. 30, 
skąd w pochodzie udadzą się wszyscy na miej
sce uroczystości. Po zakończeniu uroczystości 
odbędzie się o godz, 14-tej w lokalu Związku 
Stowarzyszeń zebranie Zarządu, w którem we
zmą udział członkowie Zarządu jako reprezentan
ci Stowarzyszeń Właścicieli Nieruchomości Po
morza.

— Przedstawienie dla młodzieży szkopiej z 
okazjj święta Niepodległości. Dnia 12 listopada 
br. o godz. 16-tej w Teatrze Ziemi Pomorskiej 
grane będą „Dziady“ Mickiewicza. Przedsta
wienie to wzonem lat ubiegłych zakupił specjal
nie dla młodzieży szkolnej Pan Wojewoda Po
morski Stefan Kirtjklis,

— Gmach Urzędu Skarbowego został odno
wiony, Kilka tygodni stojący przed nim parkan 
usunięto, a z za niego wyłonił się fronton choć 
skromnie, tern niemniej gustownie odnowionego 
budynku.

— Z urzędu stanu cywilnego. Dnia 7 listo
pada zgłosili:

Związki małżeńskie: Feljks 
Aleks.ją Klęczęwską.

Urodzenia; Marjan Jeżewski 
mierz Jaworski (syna), Czesław 
■a) i Maksymiljan Brzozowski

Naekowski z

(syn«). Kazi- 
Jaskulski (sy-

Inwalidzi Wojsk Polskich
uczcili pamięć swego patrona gen. Sowińskiego

W ubiegłą »obotę odbył© się miesięczne ze
branie placówki toruńskiej Legji Inwalidów 
Wojennych Wojsk Polskich im. gen. J. Sowiń
skiego w lokalu własnym przy ul. 
skiej 18.

Zebranie, na którem -omówiono 
gadnienia organizacyjne j istotne
walidy wojennego polskiego w dzisiejszej dobie 
ciężkiego kryzysu gospodarczego, przeistoczyło 
się w swej drugiej części na zebranie uroczyste, 
poświęcone pamięci generała • inwalidy Jóaefa 
Sowińskiego, z okazji 103-letnjej jego bohater-

Francisżkań-

aktualne za- 
boląozki in-

skiej śmierci.
Po interesującym referacie na temat: „Co 

powinniśmy wiedzieć o gen. Józefie Sowińskim, 
patroni® inwalidów wojennych wojsk polskich“ ? 
wygłoszonym przez prezesa placówki, spędzono 
resztę wieczorku przy wspólnej herbatce i po
gawędce towarzyskiej, pcczem toastem, wznie
sionym na cześć Największego Żołnierza Budów 
niczego Polski Marszałka Józefa Piłsudskiego i 
odśpiewaniu I. Brygady, zakończono tę miłą u- 
roczyetość.

Ile kosztuje czyszczenie ulic I 
w Toruniu? I

W numerze 252 „Dnia Pomorskiego" z dnia 
listopada br., w artykule p. t. „Warto j o tern6

coś wiedzieć“, a posiadający podtytuł: „Jak się 
odbywa czyszczenie ulic i placów w Toruniu?“, 
podaliśmy m. in. wysokość opłat, które właści
ciele domów winni ponosić tytułem czyszczenia 
ulic przez Zakład Czyszczenia Miasta. Wspom
nianą tabelę kosztów przesłał Zarząd Miasta do 
naszej Redakcji celem wykorzystania jej na ła
mach naszego pism.

Obecnie okazuje się, że podany przez na6 
cennik jest nierealny, gdyż obowiązujące teraz 
opłaty są wyższe. Zarząd Miasta przez pomył
kę przesłał nam tabelę wyszczególniającą opła
ty, które obowiązywały w roku budżetowym 
1933/34.

Na rok budżetowy 1934/35 obowiązują na
stępujące stawki: w kategorjj I — 7,8 groszy za 
czyszczenie .metra kwadratowego ulicy; w kate- 
gorji II — 19,5 groszy za czyszczenie metra 
kwadr, ulicy i w kategorjj III — 31,2 groszy za 
czyszczenie metra kwadr, ulicy.

Czego nauczyć się może każda gospodyni 
za 50 grl

Chcąc dać sposobność szerszemu ogółowi1 
zaznajomienia się i dokształcenia w dziedziinie, 
kulinarnej, Państwowa Szkoła Zawodowa po
stanowiła rae w tygodniu — we wtonki, urzą
dzać pokaey z tej dziedziny. Każda gospodyni 
która chce raojonalnie prowadeić swe gospo
darstwo, powinna brać udalał w pokazach, o- 
partych na zasadach naukowej organizacji 
pracy i tak nam potrzebnej oszczędności.

Znów największe arcydzieło kincmatografji 
na naszym ekranie. Pikanterja głośnego 
,Dekamerona‘,‘ poraź pierwszy na filmie. 

ZŁODZIEJ SERC 
(Miłostki Benvenuta Cellini).

W roli tytułowej: uwodzicielski, wspa» 
niały męską urodą, rasowy amant ekranu, 
wymarzony kochanek Fredric March, 
oraz czarująca Ccnstance B.nnet i wio« 

śniana Fay Wray.

Początek s, 7 i 9. W niedzielę I święte 3. 5, 7 9.

Oipłata ea pokaz i .przepis 50 groszy. Przy
gotowane potrawy nabywać będzie można po 
cenie kosztów własnych.

Program na listłopa-d: Dnia 13 listopada. 
Mięsa i jaja w zimnym bufecie. Dnia 20 listo
pada: Sałatki witaminowe, aimawe i k&rąapki. 
Dnia 27 listopada: Piernik i plarniezld. Lukry 
i polewy na torty.

Program na grudzień ogłoszony zostanie 
końcem listopada.

z
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Aria - ..Jej królewska mośt“ 
i „Madame Butterfly“

Przed kilku dniami kino „Pałace" zmieniło 
nazwę i właściciela. Nazywa się obecnie 
„Arja“, — zaś nowym właścicielem jest p. Ja- 
bioński znany fachowiec w branży kinemato
graficznej.

Premjera w nowem, a raczej przeobrażone©!, 
kinie, odbyła się w czwartek. Pierwszy występ 
toruński ©. Jabłońskiego, jako przedsiębiorcy 
filmowego, należy uważać za całkowicie udany. 
Program stał na wysokim poziomie. „Madame 
Butterfly", choć dobrze ogółowi znana, wzru
szała widza przedewszystkiem dzięki doskona
lej grze Stlvy Sydney, odtwarzającej rolę ja
pońskiego „motylka“. W drugim filmie miły 
trzpiot — Liljan Harvey, bawił widzą jako „Jej 
królewska mość", romansuijąca z przystojnym 
królem-kompozytorem (John Boles).

Pomysł podwójnego programu, składającego 
się z filmu poważnego i obrazu lekkiego, należy 
uważać za dobry, ale obydwa filmy powinne 
być nieco krótsze, by całość nie trwała za dłu
go, bo to znowu przemęcza widza.

Jeszcze jedno „ale“. Frekwencja w nowem 
kinie jest tak duża, że kierownictwo kina po
winno koniecznie usprawnić wychodzenie pu
bliczności z kina.

Ccchamj dodatniemi „Arji" to wyświetlanie 
obrazów boz przerw, które tak denerwowały 
w kinie „Pałace" j — co najważniejsze — ni
skie ceny biletów. Ta ostatnia cecha może 
z „Arji" uczynić kino popularne, brak którego 
zawsze w Toruniu odczuwano. Udowodniła to 
czwartkowa premjera, na której dziesiątki osób 
odeszło od kaęy bez biletów, (Sz.)

kiego, Kozłowskiego, Malczewskiego, Masłow
skiego, Mehoffera, Rapackiego, Ryszkiewicza 
ojca i syna, Wyczółkowskiego.

II. Zbiór obrazów z wycieczki pejzażowej 
po Pomorzu Konfraterni Artystów. Obrazy: F. 
Gęstwickicgo, Grosa, Jarosiewicza, Karniej*. 
Mazurka, Witwickiego.

III. Pomorze w obrazach innych malarzy 
polskich. Obrazy: Jackowskiego, Jasnocha, Kry- 
stoszka, Mokwy, Samaja, Scbulzówny, Schulze- 
Koeperowej, Tys-zkowskiego, Wojciechowakiego, 
Wronieckiego,

IV. Wystawa prac Kola Fotografików Kon
fraterni Art. Prace: dr. Skowrońskiego, Woj- 
narskiej( Zaremby.

Wspaniale przedstawia się kolekcja obrazów 
dar śp. Haliny i Gabrjela Jeżewskich Towarzy
stwu Nauk w Toruniu.

Obrazy znakomitych mistrzów malarstwa 
polskiego, w myśl idei ofiarodawców, staną się 
wkrótce zawiązkiem Galerjj Pomorskiej Dzid 
Sztuki w Muzeum Krajowcm w Toruniu.

Oby piękny początek w hojnym darze ro
dziny Jeżewskich, znalazł jak najliczniejszych 
naśladowców, a Galerja obrazów w Toruniu 
stanie się rychło bogatą uczelnią publiczną — 
chlubą Pomorza!

Ciekawy zbiór krajobrazów * Pomorza 
przedstawia dział drugi Wystawy — plon wy
cieczki malarzy członków Konfraterni Artystów 
jako część przyszłej wystawy propagandowej 
turystyki na Pomorzu.

Są tu widoki Chełmna, Świecia, Grudziądza, 
Starogardu, Rogoźna, Gniewu, Radzyna, Nowe
go, Pieniążkowa, Gdyni, Juraty, Helu, Catnie- 
wa, Żarnowca, Chmielna, Kartuz.

W dziale trzecim inni .malarze Polacy dopeł
niają krajobraz pomorski obrażam- z nad mo
rza, Gdyni, Wejherowa, Kościerzyny, Nowego 
Miasta.

Fotografika artystyczna w przepięknych 
przetłokach w różnych najnowszych teohnikach 
wykonanych, da je pojęcie o nowych prądach 
w fotografice, stającej coraz bliżej najwyższych 
dziedzin grafiki artystycznej j malarstwa.

* * »
Wystawa będzie stale otwarta od godz. 10 

do 16. Bilety i katalog ilustrowany przy kasie. 
Wstęp na otwarcie za zaproszeniami.

Światowid — „Karloka“
Film, w calem tego słowa znaczeniu, amery

kański: fabuła — żadna, podkład muzyczny — 
błyskotliwy, wystawa — przebogata.

Nowością w sztuce filmowoj wogółe jest rew- 
ja na samolotach. R©zumio się, że polega ona 
na trikach fotograficznych.

Najnowszy taniec ,.Karioka“, od którego 
fijm otrzymał nazwę, jest zlepkiem wszystkich 
możliwości murzyńsko-meksykańskich, wylęgłych 
w głowic baletmistrzów amerykańskich.

Całość oszałamia —- a nawet nuży. (ś.)

Podgórz
— Pierwsze posiedzenie powiększonej Rady 

Miejskiej. W ubiegły piątek odibylo aię pod 
przewodnictwem p. burmistrza Stanrrowskiego 
pierwsze po wyborach uzupełniających posie
dzenie Rady Miejskiej przy udziale wszystkich 
członków Zarządu i Rady Miejskiej. Przed 
rozpoczęciem obrad zostali wprowadzeni w 
urząd radni, wybrani w wyborach uzupełniają
cych z terenu b. gminy Piaski, p. p. Kon»t. 
Wieczorek, Fr. Kowalski, Ben. Kołpacki i 
Zygm. Lewandowski.

Sprawozdanie z rewizji Kasy Miejakiej za 
miesiąc wrzesień Rada jednomyślnie aprobo
wała. Następnie uchwalono jednogłośnie do
datki komunalne do państwowych podatków na 
rok budżetowy 1935-1936. Uchwałę w ap-nawic 
dodatków do podatków powzięto jednogłośnie, 
co świadczy dobitnie o wlaściwem nastawieniu 
gospodarczem radnych. W dalszym ciągu 
obrad odczytany został okólnik p. Wojewody 
Pomorskiego w sprawie ochrony kolei przed 
zaspami śnieżnetni. Ostatnie dwa punkty ob
rad dotyczyły spraw personalnych pracowni
ków miejskich i wobec tego były rozpatrywa
ne z wyłączeniem publiczności.

Miasto Podgórz posiada obecni, wobec 
przyłączenia gminy wiejskiej Piaski 4 człon
ków Zarządu Miasta j 16 radnych, przyczem 3 
dzionków Zarządu i 11 radnych wybranych z 
listy Nt. 1 Narodowego Bloku Gospodarczo 
Społecznego,
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Z całego kraju Przy otyłoścń, artretyizmiie i cukrzycy 
naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa 
wzmacnia czynności żołądka i kiszek oraz 
ułatwia trawienie. Zalecana przez lekarzy.

Chorzów
BUDOWA NOWEJ SZKOŁY.

Gmina Wielkie Hajduki kończy budowę 
sdcoły powBBe-chnej o 24 salach wykładowych 
wyposażonej we wszelkie nowoczesne ureą- 
dzecia i pomoce szkolne. Kosa:t budowy nowe
go -gjnacbju szkolnego wyniósł 2.500.000 złotych 
Poświęcenie i oddanie d>o użytku nowej szkoły 
nastąpi z k-ońcem grudnia br. Przy budowie za- 
tmdnionytch jest obecnie około 200 robotni
ków.

Siedlce
ZABÓJSTWO. W POCIĄGU.

Na «tacą i kolejowej Mendy jeden z podróż
nych wystreałem z rewolweru położył truipem 
drugiego. Przyczyna zabójstwa naraeie nieu
stalona. Zabójca abiegł w niewiadomym kie
runku.

Łańcut
WYBUCH GRANATU W ORSZAKU WESEL

NYM.
We wsi Dębno, gdy uilicą przechodził or

szak weselny, dwóch parobków rzuciło w śro
dek otramaku granat. Odłamkami granatu zra-

Pamiętaj o braciach
dotkniętych kieska powodzi!

Otwarcie starorzymskiego 
cmentarza w Ostji

Włoski minister Oświaty Ercolo dokonał w 
Ostji otwarcia odkrytego niedawno starorzym
skiego cmentarza, gdzie w pierwszych wiekach po 
Chrystusie chowano mieszkańców t, zw. portu 
rzymskiego, znajdującego się w Ostji na Morzu 
Tyrreńskiem. Z biegiem wieków cmentarz został 
Całkowicie zasypany przez piasek morski.

Cmentarz posiada dużą ilość dobrze zachowa
nych gTobów, ozdobionych ciekawemi mozajkami 
i płaskorzeźbami. Obok grobowców indywidual
nych i rodzinnych znajdują się również gruzy 
amfor z popiołami zmarłych

Po odsłonięciu wykopalisk na cmentarzu od
było się otwarcie nowego muzeum, mieszczącego 
liczne zabytki sztuki rzymskiej i greckiej, zna
lezione w Ostji. Wśród rzeźb zwraca uwagę świe 
tnie zachowany posąg Wenus morskiej z epoki 
przed Praksytelosiem oraz piękny i dobrze zakon 
serwowany grobowiec dziecka. Odrębny dział sta 
nowją wagi i figurki etruskie z IV wieku przed 
Chrystueem.

nionych zostało 6 osób. Parobctsaków areszto
wano.

Tarnów
ARESZTOWANIE SPRAWCÓW BESTJAL- 

SKIEGO NAPADU.
Sprawa bestialskiego napadu, dokonanego 

koło Jodłówki Tucbowskie<j na przejażdżające 
furą Żydówki, wzbudziła tu ogólny niepokój. 
Jak już donosiliśmy, Bafllja Grunberg zmarła 
nsaskutek odniesionych ran, Balija Sellender jest

Delegacja osadnictwa pomorskiego
u pana Ministra Rolnictwa

W dniu 7 hm, p. Minister Poniatowski 
.przyjął delegację osadnictwa pomorskiego 
enzesizonego w Sekcji Osadniczej Pomorskiego 
Towarzystwa Rolniczego w osobach pp, Rzą
sy, Kazimierskiego, Dobi-osaa, Gacko weki eg o, 
Torbickiego i Knusczy. Delegację .osadnictwa 
pomorskiego wprowadził i przedstawił p. Mini
strowi prez.es PTR. p, Cearflliński.

Na przestzło godzinnej audfjencji przema
wiali kolejno poszczególni delegaci, przedkła
dając p. Ministrowi postulaty osadnictwa, anu- 
lacyjnego, rentowego, likwidacyjnego, prywat
nego etc., etc. Delegaci wyrazili podziękowa
nie p. Ministrowi ea (załatwienie w nowem u- 
stawodawstwie całego szeregu postulatów o- 
sadniceych, w szczególności za postanowione

■ ———d-»

Program imprez sportowych na sezon zimowy 1934-35 
w Zakopanem

Inauguracja sezonu nastąpi 15 grudnia
Komisja Sportowa zarządu miasta i uzdro

wiska Zakopane w wyniku obrad ogólnopolskiej 
konferencji sportowej, odbytej w październiku 
w Krakowie, w porozumieniu z miejscowemi 
klubami sportowepii ustaliła już szczegółowy 
program imprez sportowych na sezon zimowy 
1934-35 r.

Inauguracja sezonu nastąpi w dniu 15 grud
nia b. r. i połączona będzie z otwarciem torów, 
łyżwiarskiego, hokejowego i bobslejowego.

Szczegółowy program przewiduje w okresie 
od 15 grudnia do 30 marca około 80 najróżniej
szych imprez sportowych, z czego znaczna 
ozęść mieć będzie charakter międzynarodowy

Z ważniejszych imprez należy wymienić: 

Gd-Ca/35 w ź&t/ż&ie cfaiecAa £?ude/rffie6e^0lfrtana

konająca, a Idesa Weiss i Frimota Grun.be rg 
są ciężko ranne.

W wyniku energicznego śledztwa areszto
wano w Ołpinach niejakiego Jana Wójcika, 
który po odsiedzeniu 2-letniego więzienia, 
pragnąc zdobyć pieniądze na otwarcie sklepu, 
wziął udział w napadzie. Ze względu na po
dejrzane (zachowanie się woźnicy, Franciszka 
Sokolskiego w czasie napadu, aresztowano go 
również pod zarzutem współudziału w zbrodni. 
Sokolski podczas napadu nic odniósł żadnych 
obrażeń.

już skreślenie osadnictwu i drobnemu rolnictwu 
wraz z kosztami i odsetkami 400 miljoinów 
długów w myśl postulatu wysuniętego w roku 
bieżącym pnzez Pomorskie Towarzystwo Rol
nicze. Delegacja wskazała na szereg postula
tów nieobjętych nowemi ustawami, które ocze
kują dotychczas na załatwienie, przyczem zo
stały złożone do rąk p. Ministra odpowiednie 
memorjały na piśmie.

W końcu delegacja w imieniu PTR. prosiła 
p. Ministra o przyjazd na Pomorze celem za
poznania się z sytuacją osadnictwa pomorskie
go .oraz wzięcia udziału w posiedzeniu Rady 
Osadniczej PTR., które odbędzie się w naj
bliższych tygodniach.

turniej hokejowy Austrja—Szwecja—Polska w 
dniach 26—29 grudnia, międzynarodowe zawo
dy w jeździe figurowej na lodżie pań, panów 
i parami o mistrzostwo Zakopanego, 4—6 sty
cznia 1935 r.). Zimowe zawody konne pod pro
tektoratem Pana Prezydenta Mościckiego w
dn. 8—15 stycznia. Zimowe wyścigi konne z to
talizatorem 20, 1. — 17. 2. Wszechsłowiańskie 
zawody łyżwiarskie j narciarskie o mistrzostwo 
Sokoła w dn. 2 i 3 lutego. Międzynarodowe po
kazy jazdy figurowej na lodzie 16 i 17 lutego. 
Międzynarodowe zawody narciarskie o mistrzo
stwa Polski, a wreszcie — 2 i 3 marca zapowie
dziane są wielkie imprezy samochodowe.

Programy radiowe
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Rad joslacja warszawska
6,45 Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze' . 6,59, 

7,08, 7,25 Muzyka poranna (płyty). 6,52 Gimna
styka. 7,15 Dziennik poranny. 7,35 Chwilka pań 
domu. 7.40 Zapowiedź programu 7,50 Koncert 
reklamowy. 11,57 Sygnał czasu z Warsz. Ob- 
serw. Astr. 12,00 Hejnał z Krakowa. 12,03 Wia- 
dom. meteor. 12,05 Codz. Przegl. Prasy Pol
skiej 12,10 Koncert Zcsp. Z. Grossmana. 13,00 
Dziennik południowy. 13,05 Piosenki w wyk. 
St. Witasa i drobne utwory na fortepian w 
•wyk. L. Muenzera (płyty). 15,30 Wiadom. o 
eksp. polskim. 15,35 Przegląd giełdowy. 15,45 
Najnowsze nagrania płytowe 16,30 „Wesołe 
audycje dla dzieci” ze Lwowa. 17,00 Duety na 
sopran j c alt w wyk, Br. Marwidówny i Ł. 
Czechowiczówny. 17,15 Koncert z Poznania. 
17,50 „Przeprowadzka” — wygi. K. Bcylinów- 
na. 18,00 „Kącik dla młodzieży wiejskiej”, wy
gi inź Z. Kobyliński. 18,10 „Życie kultur, i 
artystyczne stolicy”. 18,15 Recital fortep. I. Ka 
szowsikiej. 18,45 „Jade pracujemy w Radjo”, wy
głosi B. Pawłowicz. 19,00 Utwory na skrzypce z 
tow. fort. J. Stefana Przy fort, prof. L. Ur- 
stcin. 19,20 „Bochnia — miasta soli” — wygi. 
Z. Młynarski. 19,30 Ulubione melodje z „Opery 
za 3 grosze” K. Weill'a (płyty). 19,45 Program 
na dz. nast 19,50 Wiadomości sportowe. 20,00 
Muzyka lekka. Wyk.: Ork, P. R. pod dyr. St. 
Nawrota. E, Zielińska (cytra) i Z. Dorian (*a- 
xofon). Przy fort, prof, L. Urstein. 20,45 Dzien
nik wiecz. 20,55 „Jak pracujemy w Polsce". 
21,00 Audycja literacko-muzyczna Ze Lwowa, 
21,45 „Czem jest niepodległość dla najmłod
szej literatury?” — szkic literacki wygłosi 
St. R Dobrowolski. 22,00 Koncert rekla
mowy. 22.15 Muzyka tan. (płyty), 22,30 Spe
cjalna audycja dla Polonji Zagranicznej. 23,00 
Wiadom. meteorol. dla komunik, lotniczej. 
23.05 Teatr Wyobraźni: „Loża Szyderców". 
23,35 Muz. tan. w wyk. Zespołu salon J. Len- 
sena (płyty). 24,00—1,00 Muzyka tan. z dane. 
„ Paradis".

KORESPONDENCI PROWINCJONALNI 
BIURA STUDJÓW.

Jak się dowiadujemy, Biuro Studjów Polskie • 
go Radja rozszerza swą działalność również na 
stacje regjonalne przez powołanie w nich spe
cjalnych korespondentów, którzy będą na miejs
cu badać pewne zagadnienia związane z rozwo
jem padjofonji. Korespondenci powołani zostaną 
w Krakowie, Lwowie, Katowicach, Łodzi, Wilnie 
i Poznaniu, już od dnia 1 listopada b. r. Zada
niem tych korespondentów będzie ana-H35*- listów 
od słuchaczy radja w sprawach programowych.

ZIOŁA Z CÓR HARCU Dra LAUERA 
sq łagodnym środkiem przeczyszczającym, usu
wają obstrukcję, uporczywe zaparcie, wydalaję 

substancje gnilne, zatruwajgee organizm.

Spirytus 
denaturowany 
do palenia 

gotowani« 
oświetlenia 
polerowania 

można nabyć w niżej wysz
czególnionych sklepach sprze
daży wódek, drogerjach i skła

dach kolonjalnych:

Porcelano
. Z powodu obniicnia cłaa znowu 

xnacxnie tańsza«
gpfitfróslz, pasaż
7144 (Zeughaus-Passage)

ul. 31iorsl^a öö

Najtańsze źródło zakupu
■■nHnBSSRMNBH dla odsprzedawców

1 szpagatów, przędzy rymarskiej i szewskiej, przędzy
1 jutowej, płócien jutowych, sienników, plandek nie» 
j przemakalnych, sznurków do wiązania worków 

oraz wszelkich artykułów jutowych.

„KOJULEN“ Bydgoszcz,
a ul. Podwale 12, telefon 397. 8323

I Zakład optyczny
I Oskar Mwer Jasieńska i Zeller

ii zał. 1899 Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21. tel. 13*89

41. Grzębski Aleks., Podgór
na 28.

42. Szymański Feliks, Sobie
skiego 19

48. Dunkiel Paweł, Bartosza 
Głowackiego 9

44. Grabowski Leon, Szczy
tna 5

45. Grelewicz Jan, Król. Ja
dwigi

46. Marcinkowska, Bielań
ska 82

47. Gliński Fr., Podgórna
48. Bielecka, Lubicka 81
49. Gliniecka, Mickiewicza 118
50. Hoffman Juljan, Kościusz

ki 89
51. Kamińska Jadwiga, Mic

kiewicza
52. Grajewska Weronika, Ki

lińskiego 7
53. Jankowski Jan, Szewska
54. Jankowska Wł. Grudziądz

ka 74
55. Kowalska Irena, Mostowa
56. Arendt, Lindego 6
57. Jakubowski Paweł, Gru

dziądzka 125/7
58. Grelewicz Stan., Wielkie 

Garbary
59. Jarosz Stan., Szewska 2
60. Józwowicz Paweł, Koś

ciuszki 3 8348

^umieane iŁiyńoiianie 
ońu larów.

Fachowa 1 rzetelna obsługa. 6647

1 motor
elektr., 2 P. S. 220 wolt kupi 
za gotówkę. Oferty przyj« 
muje, Stolarnia, Spichrzo-- 
wa 53, w Grudziądzu. (8539

Sygnatur»: Km I. 496/34. 8530
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmnie r^wjru I. 
Franciszek Kwiatkowski, mający kancelarję w Chełmnie 
ul. Franciszkańska ny. 7, na podstawie art. 676 i 679 
k, p. c. podaje dę publicznej wiadomości, że dnja 12 
grudnia 1934 r. o godz. 11 w Sądzie Grodzkim w Cheł
mnie, pokój nr. 13 odbędzie się sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu należącej do dłużnika małżęnkówr 
Fritza i Berty Bastek nieruchomości wiejskiej, przezna
czonej na prowadzenie gospodarstwa rolnego, zapisanej 
w księdze wieczystej Sądu Grodzkiego w Chełmnie pod 
oznaczeniem Łipotecznem Brankówka karta 18, 19 i 29,

Nieruchomość oszacowana została na sumę złotych 
10.945,53, cena, zaś wywołania wynosi zł. 8.209,15.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć 
rękojmię w wysokości zł, 1.094,55.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w takich 
papierach wartościowych bądź książeczkach wkładko
wych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze 
małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w war
tości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki li
cytacyjne, o ile dodatkowem publicznem obwieszczeniem 
nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licyta
cji i przysądzenia własności Da rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetarg™ 
nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie 
nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały 
postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie 
egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją 
wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od go
dziny 8-ej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyj
nego można przeglądać w sądzie grodzkim w Chełmnie 
ul. Toruńska, sala nr. 14.

Chełmno, dnia 16 października 1934 r-
Komornik: (—) Franciszek Kwiatkowski

3 Co. 1915/34. 8541
WYWOŁANIE. Emerytowana kierowniczka szkoły 

Eugenja Spaencke w Grudziądzu, ulica Legjonów nr. 21 
wystąpiła z wnioskiem o -wywołanie listu hipotecznego 
odnoszącego się do hipoteki 20.000 mk, niem, z 5% od
setkami zaintabulowanej na nieruchomości Grudziądz, 
tom XI karta 465 w dziale III. pod nr. 19 na rzecz 
wdowy Emilji Heubsch z nr. Spaencke obecnie zamie
szkała w Wetzlar w Niemczech i kierowniczki szkoły 
Eugenji Spaencke z Grudziądza ul. Legjonów 21. Posia
dacza listu hipotecznego wzywa się, by najpóźniej w ter
minie wywoławczym wyznaczonym na dzień 8 marca 
1935 r. godzina 10 w niżej oznaczonym sądzie pokój nr. 
18 zgłosił prawa swe, w przeciwnym bowiem razie doku
ment ten zostanie pozbawiony mocy prawnej.

Grudziądz dnia 27 października 1934 r.
Zl. 823-Gr, ’ Sąd Grodzki.

na

I
Z polecenia zawiadowcy masy upa
dłościowej Danziger Bankverein e. G. 
m. b. H. w Gdańsku, dyr. Banku Ka
rola Bläsera odbędzie się w biurze pod
pisanego notarjusza w Gdańsku, ulica 
Dominiks wali 10, I. ptr. dobrowolna li* 
cytacja zapisanej w księdze gruntowej 
miasta Tucholi, tom XI, karta 293, hi
poteki w kwocie 50.000 zł wraz z od* 

setkami 6 od sta, więcej dającemu.

Wyznaczony na dzień 10 listopada 
1934 r. godz. 5 popoł. termin licytacji 
został przełożony na

czwartek, dnia 15 listopada 1934 
godz. 5 popoł. 8551

Dr. Sandmann* notarjusz.

n

Jan Jarzembek
Gdańsk, Stadtgraben 18. Tel. 244T8

PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI
Wykonywa garderobę damską i męską. Znakomity 
krój według najnowszych żurnali. Materjaly zagra» 

niczne i kraiowe stale na składzie. 5929

E. 291/34 8531
ODROCZENIE WYPŁAT. Termin rozpoznawczy 

wniosku Feliksa Dzjęgelewskiego z Bachotk* powiat 
Brodnica, poczta Pokrzywdowo, właśc. majątku Baeho- 
tek wykaz L. 1, 4 i 5 o odroczenie wypłat odbędzie się 
dnia 3 grudnia 1934 r, o godz, 9 w Sądzie Grodzkim w 
Brodnicy pokój nr. 51. Na rozprawę tę mogą przybyć 
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień, wierzyciele osobi
ście lub przysłać zastępcę prawnego.

Brodnica dnia 5 listopada 1934 r.
* Sąd OsodOl.

prez.es
Grun.be
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0
0
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S3 w którym teraz znowu kupować można bez żadnych przeszkód na granicy

i

MAGAZYN z 38 oddziałami

0
0
0
0
0

MAGAZYN
i niskiemi 
ne smaku

z wielkim wyborem 
cenami za modne i pel
to w ary.

ZaKupione towary 
dostarczamy chętnie 

w dom.

0
0
0
0
0
0

Wielki magazyn 
z dobrą, chętną 
i rzetelną usługą.
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Gdańsk, Kohlenmarkt
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TORUN

Z powodu 
wyjazdu sprzedam tanio 
ładny dom, ogród, w To* 
runiu. Zaraz wolny. Ofer» 
ty do „Dnia Pom.“ Toruń, 
pod „Ładny“. 8543

Piec
żelazny, pokojowy oraz 
kafle z pieca sprzedam ta» 
nio. Toruń, Podmurna 44, 
I. piętro. «544

Duży* piec 
żelazny pokojowy, na sprze» 
daż. Netz, Toruń, Św. Du« 
cha 11/13. 8528

Orzechy włoskie
10.50 zl za pięć kilo, Jądra 
22,— zl, za opłatą wysyła. 
Esgewicz Zaleszczyki, 8439

FUTRA
loruń. Nowy Rynek 11

m. 2,
Najnowsze lasony najwy* 
tworniejszych modeli pa» 
ryskich futer wykońuję fa» 
chowo oraz przerabiam 
z własnych oraz powierzo« 
nych skórek po cenach 
najniższych. Prosimy 

przyjść się przekonać!!
«350

Prawdziwy Hunting calf

Shóry
podeszwowe, obcasy gu» 
mowę, sprzedaje najtaniej 

Zygmunt Balcerowicz, 
skład skór, Toruń, Żeglar* 
ska 21. 8031

Odpowiedni trzewik 
sportowy i spacerowy

Smalec
(tłuszcz) do pączków V,kg.
o. 5o gr. poleca St. Grele* 
wicz, Toruń, W. Garbary 
10. 8251

<?<IańsA, Xtinggassc 73. «550

Zobacz

„Kiermasz Światowy
Toruń, St. Rynek 30. Ty« 
siące artykułów za bezcen, 
każdy powinien widzieć kto 
dba o swą kieszeń. Oddziały 

Poznań, Toruń Gdynia

Piece
wszelkiego rodzaju, okucia 
budowlane, blacha cynko» 
wą i żelazna, gwoździe i 
wszelkie wyroby żelazne. 

Ceny niskie!
„ZELAZOPOL“ Toruń,
Nowy Rynek 18. tel. 442.

[7627}

PIERWSZORZĘDNE

OBIADY080 gr
i P R I M A

FLAKI 
„HUNGARIA”

TORUŃ
ul. Prosta 19. 7880

Pokojowa 
młoda, dobre referencje, 
poszukuje posady od zaraz. 
Wiadomość w „Gazecie 
Morskiej“ Gdynia, 8546

> ..ERIKA” 
4^ry najlepsze nowe ma» 

łe maszyny piszące 
zł. 380.— 7956
SKORA i S°*KA

Poznań
Aleje Marcinkowskiego 23

Poszukuję 
posady jakiejkolwiek bądź 
Władam kilkoma językami: 
oolskim, niemieckim, wło
skim, greckim i t. p. Gitta 
awiatowicz, Gdańsk, Pog» 
genpfuhl 60. 8556

GDANSK

Poszukuję 
posady, jako uczenica (lat 
15). Gruchalówna, Gdańsk, 
Rittergasse 27, u p. Gajew* 
skiei. f

Biuralistka.
biegła w języku polskim i 
niemieckim poszukuje 0» 
sady. Zgłoszenia do Adm. 
„Gazety Gdańs'.iej“Gdań. ’• 
Rynek Kaszubski 21, pou 

8552 1 ar. 1071. 8553

Poszukuję
na odpowiedzialne stano» 
wisko pana, kasjerkę. Kau< 
cje wymagane. Zgłoszenia 
Redaktor Synak, Kosobudy 
kolo Brus. 8549

Rogale 
świetomarcińskie 

w cenie od 15 gr do zł I.— 
(różne nauzienia) znane z 
jakości poleca Cukiernia 

„Promień** Bydgoszcz 
ul. Śniadeckich si, fil ja 53.

m 
m 
m 
IZ 
m 
m 
m 
m 
1x1 
m 
1x1 
m
1x1BBBBBBBBBBBBBBBBBS

Gustaw NAGEL, Gdańsk
Dominlkswall 6

dostarcza

Futra damskie 
Damskie kurtki 

futrzane
Futra spacerowe 
Lisy 
Kołnierze futrzane 

po odpowiednich cenach.

Kostjumy 
Płaszcze 
Ubrania 
Palta 
Ulstry
Pierwszorzędne 
8555

Sygnatura: Km. 672/34.
WEZWANIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru V. 
Leonard Rzymyszkiewicz, mający kancelarię w Toruniu, 
ul. Wodna nr. 5/7 podaje do publicznej wiadomości, te 
dnia 24 listopada 1934 r. od godz. 9 przed południem 
przystąpi do opisu nieruchomości Złotarj* kartą HO i 
189, do której skierowana została egzekucja w poszuki
waniu wierzytelności w kwocie 112 dolarów TT. 8. A. 
wraz z odsetkami i kosztami, przypadającej wjeraycie- 
lom Janowi Stuczyńskiemu i tow. od dłużników Bolesła
wa Olkiewicza i spadk. po ś. P Marjannie Olkiewicso- 
wej i wzywa się wszystkie osoby, nieuczestnlczące w po
stępowaniu, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swo
je prawa do wymienionej nieruchomości lub jej przyna 
lotności, Jeżeli prawa tych osób stanowią przeszkodą do 
egzekucji.

Toruń, dnia 6 listopada 1934 r.
Komornik: (—) Rzymyezkiewfcs.

PRZETARG OFERTOWY.
Dyrekcja Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni roz

pisuje przetarg ofertowy na ca 300 ton koksu hutnicze
go kostka I. w częściowych dostawach wagonowych loco 
piwnica Szkoły. Oferty należy składać w zapieczętowa
nych i olakowanych kopertach z napisem: „Oferta na 
dostawę koksu“ p/a Państwowa Szkoła Morska w Gdy
ni ul. Morska nr, 83 — do dnia 20 listopada 1934 r, 
godz. 9-tej, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert.

Dyrekcja Szkoły
Zl. 863. 8545

3. E. 863/34. 8540
POSTANOWIENIE. W sprawie L Edmunda H*n- 

czewskiego, kupca, zam, w Grudziądzu, uL Toruńska 10 
o odroczenie wypłat Sąd Grodzki w Grudziądzu w osobie 
sędziego grodzkiego Rylskiego rozpatrując w dniu 6 li
stopada 1934 r. na posiedzeniu niejawnem wniosek dłu 
znika z dnia 14 września 1934 r. o odroczenie wypłat, 
postanowił: 1) udzielić dłużnikowi Hanczewskiemu od
roczenia wypłat na okres 3 miesięcy t. j. do dnia 6 lu
tego 1935 r., 2) ustanowić nadzorcą sądowym p. Wgcła- 
wa Gańczę zam. w Grudziądzu. Zj 822-Gr-

Sąd Grodzki w Grudziądzu.

„TRI“ T>wo Robót Inłyniorsłcich
w Bialeblotach pod Bydgoszczą,tel. »77

poleca

swoje najprzedniejszej jakości wyroby betonowe 
jak: Płyty chodnikowe, rury kanalizacyjne, pierś» 
cienie studzienne, rury jajkowe, słupki graniczne, 

parkanowe, śmietniki etc. 7^^
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Tl listopada 1934 r.
Wszyscy rolnicy Pomorza na front pomocy rolnikom 

ofiarom powodzi

Samobójczy strzał w pociągu
Tragedia przewrażliwionego miodzieńca

Straszliwa klęska powodzi, jaka nawie
dziła województwa zachodniej Małopolski 
zniszczyła doszczętnie dobytek tysięcy rol
ników. Nieopanowany żywioł zniszczył 
dorobek wielu pokoleń, zaorał plony, in
wentarz, zniszczył domostwa i budynki go
spodarcze, pozostawiając po sobie gruzy 
zniszczenie, widlmo nędzy i głodu zarówno 
dla powodzian, jak i uratowanych inwenta
rzy.

Nie oszczędziła również powódź powia
tów nadwiślańskich województwa pomor
skiego, wyrządzając rodnikom ogromne 
szkody w zbioraoh tegorocznych.

Na pierws-zy apeil Wojewódzkiego Ko- 
mśtetu Pomocy Ofiarom Powodzi znaczna 
część mieszkańców Pomorza pospieszyła z 
doraźną pomocą ofiarom powodzi, dając 
tern dowód wielkiego zrozumienia, solidar
ności społecznej i ofiarności obywatelskiej. 
Jakkolwiek pomoc ta dzięki szybkości, z 
jaką nastąpiła, była istotnie wielką, gdyż 
umożliwiła dokonanie zasiewów jesien
nych, nie mogła ona powetować ogromu 
strat powodziowych, ani też umożliwić 
przeżywienia powodzian i inwentarzy do 
chwili nowych zbiorów.

Zbliża się zima — okres najcięższy dla 
powodzian.

Dziesiątki tysięcy Judzi oczekuje głód, 
dziesiątki tysięcy inwentarza żywego ocze
kuje nóż rzeźnika grożący powodzianom 
wyzbyciem ich z reszty majątku oraz ogro
mną zniżkę cen bydła i trzody, która nie 
tylko zniszczy do reszty powodzian, ale od- 
bije się również fatalnie na tych, którzy 
szczęśliwie powódź uniknęli.

Nie pozwólmy głodować nieszczęśli
wym ofiarom. powodzi.

Poczucie ludzkości i spójni narodowej 
wzywa wszystkich do pomocy ofiarom klę
ski.

Wszyscy muszą sipełnić obowiązek spo
łeczny.

Tylko powszechność ofiar może przy
nieść dostateczną pomoc. Wojewódzki Ko>- 
mitet świadom swych zadań i obowiązków 
wzywa wszystkich mieszkańców Pomorza 
a przedewszystlkiem rolników oszczędzo
nych przez klęskę, do pomocy, by w talk 
ciężkiej i tragicznej chwili dali dowód so
lid a.rnośc i społecznej i obowąziku narodo
wego w zrozumieniu, że w jedności brater
skiej i wzajemnej pomocy w chwilach cięż
kich leży wielika i świetlana przyszłość na
szej Ojczyzny.

Za Wojewódzki Komitet Pomocy Ofia
rom Powodzi:

{—) Jan Donimirstki, Prezes Pomorskiej 
Izby Rolhn., Wiceprezes Woj. Kom. P. 0. P.

(—) M. Starzyński, Wicewojewoda, Pre
zes Woj. Kom. P. O. P.

Toruń, dn. 9 listopada 1934 ar.

Jak już w części wczorajszego nakładu na
szego Wydawnictwa donosiliśmy, we wtorek o 
godz. 15,15, w pociągu osobowym, zdążającym 
z Kutna do Kiośniewic, 
popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru 

w serce
uczeń 8 klasy gimnazjum im. Mikołaja Koper
nika w Toruniu, Mieczysław Balcerowicz, syn 
p. Zygmunta Balcerowicza, właściciela hurtow
ni skór „Kuntze j Kittler“ przy ul. Żeglarskiej 
nr. 21 w Toruniu.

Balcerowicz bawił w poniedziałek w War
szawie i tam prawdopodobnie postanowi! po
zbawić się życia, gdyż przed wyjazdem 

kupił sobie w stolicy rewolwer.
Następnie nabył bilet trzeciej klasy do Kut

na i w czasie biegu pociągu 
jeszcze przed Kutnem próbował odebrać sobie 

życie po r&z pierwszy.
Rewolwer się jednak zaciął.
Zamiar odebrania sobie życia był u. Balce

rowicza tak silny, że w Kutnie wysiadł, kazał 
naprawić broń miejscowemu rusznikarzowi, na-

Jui jutro
rozpoczynamy druft
sensacyjnej powieści amerykańskiej

Cfiara tAirurga
Jest to dzieło doskonalej autorki amerykańskiej MIGNON
G. EBERHARDT, nagrodzonej na konkursie Scotland Yardu

Treścią powieści jest niesamowity wypadek ucieczki pacjenta z pod noża chirurga.

Aresztowanie niepowołanych „likwidatorów“ masy 
upadłościowej w Kartuzach

Co to jest Dekalumen?
Każdy wie dobrze, c.o to jest metr i do cze

go służy, gdyż pojęcie to zostało nam wpojo
ne od dzieciństwa. Z biegiem czasu ptoenaliśmy 
inne jednostki miar. Tak np, płacąc rachunki 
za światło elektrycene, dowiedzieliśmy się, że 
watt jest jednostką prądu elektrycznego. Nie
wiele de.iś jednak osób edaje sobie sprawę e 
tęgo, co to jest lumen i dekalumen, Lumen jest 
to taka ilość światła, która promieiniuije źródło 
o sile jednej świecy w ciągu sekundy e odleg
łości jednego metra na pionową powierzchoiię 
1 SB?. Dekalumen jest równy dziesięciu lume
nom.

Dotychczas gatunek żarówki określany był 
zupełnie niewłaściwie ilością zużywanego 
przez nią prądu, podaną w wattach. Konsu
menta jednak obchodzi nietylko ilość prądu, 
zużywanego przez żarówkę, lecz przedewseyst- 
kiem ilość światła, która mu ta żarówka przy 
tem zużyciu daje. Nowy sposób ocechowania 
żarówek w dekaluimach z rówinoczesnem. poda
niem ich zużycia prądu w wattach pozwala na 
pierwszy rzut oka zorjentować się co do spra
wności żarówki.

Nowoczesne żarówki Tungsram D dzięki naj 
nowszemu wynalazkowi w postaci podwójnie 
sparaliżowanego drucika dają o 20 proc, więcej 
światła, niż żarówki dawnego typu. Osiągnięta 
w ten sposób większa sprawność i ekonomja 
uwidoczniona jest dla kupującego już na pierw
szy rzut oka. Żarówki Tungsram D cechowane 
są bowiem w deikallumenach, przyetzem podana 
jest również ilość zużywanego przez nie prądu 
w wattach. Nabywca ma więc możność dokład
nego sprawdzenia nietylko, ile dana żarówka 
zużywa prądu, lecz ile daje ona wzamian de- 
kalumenów światła. Powinniśmy zatem naby
wać tylko takie żarówki, gdyż inaczej nie mo
żemy wyrobić sobie należytego sądu o wyso
kim gatunku proponowanej nam żarówki.

Jak wczoraj donosiliśmy, do magazynu mły 
na Sielmana w Kartuzach dokonano włamania 
i skradziono towary włókiennicze, należące 
do masy upadłości firmy Piekarski.

Obecnie donoszą o ujęciu przez organa 
P. P. zuchwałych sprawców. Są nimi: Wł.

Stole, lat 27, Zygm. Mazurkiewicz, lat 24, 
Augustyn Szyca, lat 35 i Fr. Grzyszkiewicz, 
lat 27 — wszyscy zamieszkali w Kartuzach.

Aresztowanym odebrano skradzione przed 
mioty i odstawiono do dyspozycji Sądu Grodz 
kiego.

stępnie znowu kupił bilet do Krośniewic, by w 
pobliżu tej stacji

cełnym wystrzałem odebrać sobie życie.
Pogrzeb młodego desperata odbył się w Kut

nie, w czwartek popołudniu.
Przy Balcerowiczu znaleziono kilka listów, 

w których żegna się on z rodzicami j swymi ko
legami szkolnymi. W listach młodzieniec nie 
podał jednak bliższych powodów, dla których 
pozbawił się życia.

Dokładniejsza analiza charakteru Balcero
wicza, oraz zachowanie się jego w ciągu ostat
nich kilkunastu dni, pozwalają przypuszczać, te 
przyczyną samobójstwa był jego przewrażliwio
ny f skłonny do egzaltacji charakter.

Do gimnazjum im. M. Kopernika w Toruniu 
Balcerowicz uczęszczał dopiero drugi rok. Po
przednio był wychowankiem gimnazjum O. O. 
Salezjanów w Aleksandrowie, skąd go jednak 
za niewłaściwe zachowanie się wydalono. Wów
czas to, poraź pierwszy, młodzieniec, przejęty 
konsekwencjami swego niewłaściwego zachowa
nia się,

próbował odebrać sobie życie. 
Zamach ten w porę udaremniono,

W gimnazjum toruńskiem Balcerowicz zmie
nił się gruntownie. Zachowywał się poprawnie 
i wykazywał dobre postępy w nauce. Nie zmie
nił się natomiast jego charakter. Był ogromnie 
nieopanowany i wybuchowy.

Ostatnio, na kilka dni przed wakacjami, z 
okazji Zaduszek, Balcerowicz posprzeczał się 
z jednym ze swych młodszych kolegów. W spra
wę wdał się nauczyciel gimnastyki, który zapro
wadził Balcerowicza do dyrektora gimnazjum. 
W kancelarji dyrektora młodzieniec tak się 
unósł, że dyrektor polecił mu opuścić końce- 
larję j udać się do jednej z klas.

Balcerowicz wyszedł od dyrektora z przeko
naniem, że za niewłaściwe zachowanie się zo
stanie usunięty z gimnazjum. Przypomniał so
bie przytem groźbę ojca, że o ile raz jeszcze 
zostarr e wydalony z jakiegoś zakładu, wóarczas 
będzie musiał przerwać naukę.

Tem wszystkiem młodzieniec tak się prze
jął że 3 listopada, wykorzystując wyjazd rodzi
ców do Berlina, pojechał do Warszawy, napisał 
do najbliższych listy pożegnalne, a następnie 
w drodze powrotnej z Warszawy wystrzałem 
z rewolweru pozbawił się życia.

Za publiczną pochwałą zbrodni
2 miesiące aresztu

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy skazał w 
dniu wczorajszym w wyniku przeprowadzonej 
rozprawy 47-letniego Kazimierza Kubiaka z 
ku w Kcyni — widząc rozlepione afisze, gło- 
chwałę zbrodni na dwa miesiące bezwzględ
nego aresztu.

Ktrbiak — a było to w czerwcu br. na ryn-

ku w Kcyni —- wiząc rozlepione afisze, gło
szące o zbrodni dokonanej na osobie śp. mi
nistra gen. Bronisława Pierackiego, w sposób 
nie dający się powtórzyć pochwalił ohydny 
mord. Fakt ten doszedł do wiadomości władz 
bezpieczeństwa, w wyniku czego niepoczytal
ny Kubiak zasiadł na ławie oskarżonych.

Oszuści w uniformach urzędników skarbowych 
inkasowali po wsiach opłaty

W ostatnim czasie na terenie wojewódz
twa poznańskiego grasowało dwóch początko
wo nieuchwytnych oszustów, którzy ubrani 
w uniformy zbliżone do mundurów urzędni
ków skarbowych, podając się z* funkcjona
riuszy urzędu skarbowego, lub też na zmianę 
— wydziału powiatowego, ściągali od łatwo
wiernych włościan słone opłaty za doraźnie 
przeprowadzane „otaksowania“ i wnioski w 
celu „umorzenia długów“. Jak stwierdzono, 
w kilku wypadkach — za rzekome „zbada
nie mieszkań“ pobrali oni od 3 rolników po 3,20

zł. za „przyznanie zapomogi“ wydziału po
wiatowego 3 zł, za otaksowanie ziemiopłodów 
w celu umorzenia długów 21,20 gr. itp.

Gdy oszukani włościanie skierowali donie
sienia do policji — ptaszków ujęto. Okazali 
się niemi dwaj mieszkańcy Mogilna: Tadeusz 
Frąckowiak, podpisujący się w czasie swych 
„urzędowych czynności“ jako Muszyński, 
oraz Aleksander Szczepański, posługujący się 
nazwiskiem Musial. Osadzono ich w areszcie 
do dyspozycji prokuratora.

Stan wody na Wiśle
Poziom wody w Wiśle i jej dorzecza wynosił 

w dniu 8 listopada o godz. 7 ran<>:
W Krakowie (— 2,39) — 2,42; w Nowym 

Sączu (Dunajec) (1,18) 1,24; w Praemyfilu 
(San) (— 1,81); w Zawichoście (1,74) 1,52; w 
Warszawie (1,30) 1,65; w Wyszkowie (Bug) 
(0,45) 0,46; w Pułtusku (Narew) (0,52) 0,59; w 
Płocku (0,84) 1,10; w Toruniu (0,90) 0,94; w 
Fordonie (0,97) 0,95; w Chełmnie (0,80) 0,76; 
w Grudziądzu (0,98) 0,95; w Koraeniewje (1,15) 
1,12; w Piekle (0,40) 0,34; w Tczewie (0,38) 
0,32; w Ejnlage (2,40) 2,44; w Schiewenhorst 
(2,68 ) 2,63.

W nawiasach podajeiny stan wody z poprze
dniego dnia.

Temperatura wody wynosiła w ńnru 7 bm 5,4 
st. C., a w dniu 8 bm. 5,4 et. C,

Kierunek wiatru: południowo-wschodni.

Co? ■ Kiedy? - Gdzie?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.

„Małżeństwa“ — w piątek 9 bm. w Gdyni, 
w sobotę 10 bm. w Gdyni.

„Stefek“ — w sobotę 10 bm. w Toruniu, 
w niedzielę 11 bm. popołudniu w Toruniu.

„Dziady“ — w niedzielę, 11 bm. wieczo
rem, w Toruniu.

OGŁOSZENIA:
^iersz milimetrowy na stronie 7-łamowej •■■■«• 0.20 ri 
w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie .«■•••• 0.80 zł 
w tekście na dalszych stronach.........................  ... . 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 15 fen.
n .. .. .. .. .. 4-lamowej . . 50 fen.
„ „ drobne za słowo 5 fen. — tytułowe ... 10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj . .««••••• 2.50 zł
Z odnoszeniem do domu.............................................  2.80 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu •••«•■•• 2.89 zł 
Pod opaska .........................................................................................  4^0 zł
W Gdańsku przez pocztę . . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 

„ z odbieraniem w administracji wprost . « . 1.75 gd
Zagranicę. ................................................................................................ 4.00 gd
W razie wypadków spowodowanych sił* wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mężnieki, Toruń, ul. Moniuszki 25, m. 1.

UWAGI: „ .
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia arobne 
przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjum- 
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zoeta- 
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka- Omyłki, 
które zasadniczo nie zmieniają, treści ogłoszenia, nie upoważniają 
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują. Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann, Gdańsk. Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. MArzz. 
Focha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia, Szkolna. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 90. — Redaktor

odpowiedzialny na Tczew: Antoni Czerwiński, Tczew, ul. Kościuszki 1.
Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Xa ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w ToruaM


